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Gălăţeanul
Grigoraş
Moisă, de
la pricesne,
la cântece
populare

CANICULĂ 

ŞI INSTABILITATE 

ATMOSFERICĂ
METEO. În următoarele 

două săptămâni, în zona Moldovei 

vor fi  temperaturi caniculare, 

dar spre fi nalul perioadei sunt 

aşteptate ploi şi instabilitate 

atmosferică. > pag. 04

Premiul I la Festivalul Naţional de Folclor „Dor de 
cânt românesc“ este cea mai recentă performanţă ob-
ţinută de tânărul solist gălăţean Grigorie Moisă - Grigo-
raş, aşa cum îi spune mai toată lumea -, sub îndrumarea 
maestrului Paul Buţa.

Vocea extraordinară şi talentul înnăscut al tânăru-
lui de numai 16 ani au fost puse în valoare şi de costu-
mul tradiţional pe care l-a purtat. Piesa de rezistenţă a 
straielor sale populare a fost gluga pe care o purtau cio-
banii, cu o vechime de peste 80 de ani, care a aparţinut 
unei familii de învăţători din zona Poiana - Nicoreşti.

Grigoraş este elev la Seminarul Teologic din Galaţi 
şi cântă de când se ştie. Pricesnele au fost primele care 
au dat strălucire vocii sale, pentru că aşa a şi început 
călătoria lui în lumea muzicii: ascultând şi cântând mu-
zică bisericească. Apoi, pas cu pas, a făcut cunoştinţă 
cu muzica populară. . Anca Melinte > pag. 06-07 
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Un tânăr din Sri Lanka 

a murit, iar un 

vietnamez se afl ă 

în stare gravă, după 

ce trei muncitori 

care lucrau într-un 

şanţ situat la 

ieşirea din Tudor 

Vladimirescu au fost 

îngropaţi de un mal 

de pământ care s-a 

prăbuşit. .  Mariana 

Constandache

Dor de 
ţă ob-
Grigo-
marea 

năru-
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enţă a 
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rţinut 
reşti.
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04eveniment
Nava Liceului 
de Marină, plimbări 
cu elevii pe Dunăre

10lumea
NATO scoate 
armele nucleare din 
depozitele europene

05eveniment
Galaţiul, într-o 
enciclopedie dedicată 
centenarului Marii Uniri
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editorial
viaţa liberă
De la 70.000 de voturi la 700 
sau când nu ştii să te retragi

D.C. PREDESCU
dan@ viata-libera.ro

C
ei mai mulţi dintre 
foştii lideri politici 
români îşi continuă 
cariera până ajung 

să se... facă de râs. Multora le 
e greu să accepte faptul  că şi 
cariera politică are un sfârşit, ca 
orice fel de carieră profesională, 
de altfel, şi se încăpăţânează să 
rămână în lumina refl ectoarelor, 
ignorând faptul că vârsta nu 
iartă pe nimeni. Sunt foarte 
multe exemple în România în 
aceşti 35 de ani de democraţie, 
printre aceştia numărându-se 
Călin Popescu Tăriceanu, Mircea 
Geoană, Victor Ponta sau Liviu 
Dragnea, ca să dăm doar câteva 
nume de lideri care au ajuns 
vremelnic şefi  şi au avut impresia 

că fără ei la conducere nu se va 
mai învârti planeta...

La alegerile locale de anul 
acesta, doi gălăţeni „foşti“ au 
demonstrat şi ei din plin acest 
lucru: Eugen Durbacă şi Nicolae 
Bacalbaşa.

Acum în vârstă de 81 de 
ani, Eugen Durbacă are în 
palmares funcţiile de primar 
al municipiului Galaţi (1992-
1996 şi 1996-200), preşedinte 
al Consiliului Judeţean (2004-
2008), senator (2012-2016) şi 
deputat (2016-2020). Când era pe 
val, Durbacă a obţinut în Galaţi 
peste 70.000 de voturi (70.657 mai 
exact, reprezentând 54,86 la sută, 
în primul tur al alegerilor pentru 
Primăria Galaţi din 1996), iar anul 
acesta a reuşit să strângă abia 
puţin peste 700. Adică 1% din cele 
de acum aproape 30 de ani.

La rândul său, Nicolae 
Bacalbaşa, în vârstă de „numai“ 
80 de ani, a obţinut în cursa 
pentru preşedinţia Consiliului 
Judeţean circa 1.200 de voturi. 
Intrat în politică destul de târziu, 
după ce s-a făcut cunoscut 
prin „spectacolele“ făcute la 
televiziune, Bacalbașa a fost 
președinte al Consiliului Judeţean 
în perioada 2012-2016, apoi 
deputat, în legislatura 2016-2020.

Scoşi pe tuşă de partidele 
pe care le-au reprezentat până 
în 2020, cei doi au candidat în 
2024 sub umbrela Partidului 
Conservator Democrat (PCD), un 
partid creat în urmă cu doi ani, 
special pentru fostul primar al 
Galaţiului, chiar de fi ica acestuia. 
De altfel, Durbacă deţine recordul 
naţional al formaţiunilor prin 
care a trecut în cariera sa politică, 

bifând nu mai puţin de 16: PCR, 
PSM, PSD, USD, PDAR, PDSR, PDC, 
ApR, PD, PUR-SL, PC, USL, ALDE, 
ProRomânia, PPU-SL şi PCD.

Această beţie a puterii, care-i 
face pe cei mai mulţi lideri să se 
considere adevăraţi „mesia“ şi 
să creadă că nimic nu se poate 
face fără contribuţia lor, este 
de fapt... o boală, iar cel puţin 
Bacalbaşa, fost medic, ar trebui să 
o cunoască. Printre manifestările 
„sindromului Hybris“ se 
numără: autoglorifi carea, 
cultul personalităţii, pierderea 
contactului cu realitatea sau 
discurs de deţinător al adevărului 
absolut.

Adevărul absolut îl deţin 
însă doar alegătorii, iar aceştia 
au demonstrat pe 9 iunie că 
politicienii Durbacă şi Bacalbaşa 
sunt de domeniul trecutului.  .

D.C. 
Predescu

maxime

“
A fi  conştient 

că eşti ignorant 

este un mare pas 

spre educaţie.

BENJAMIN DISRAELI

sinaxar
18.06.2024

Sf. Mc. Leontie, Ipatie u

și Teodul; Sf. Cuv. Erasm 

u Un medic chirurg din Galaţi 
aruncă bomba! Să-mi scuzaţi 
exprimarea de tabloid, dar nu mi-
am dat seama la băutură, bașca 
încă se simt urmele absenţei 
mele de la concertele de pe Arena 
Naţională. De fapt, chirurgul 
gălăţean s-a lamentat de faţă 
cu colegii săi că e un medic cu 
frica lui Dumnezeu, care, ca toţi 
chirurgii, muncește din greu, 
ca să aibă ce să pună pe masă la 
copii. Întrebat de către apropiaţi 
dacă masa la care s-a referit este 
chiar masa de operaţie, chirurgul 
din Galaţi a declarat că regretă 
echivocul și că e prima oară când 
se trezește vorbind fără anestezie.

u O maimuţă de la Grădina 
Zoo din Brașov a evadat, alegând, 
vezi Doamne, libertatea, așa cum 
este denumit spaţiul de după gard. 
Haios este că, după un minut, 
cimpanzeul s-a răzgândit, pentru 

că nu mai vedea grilajul și gratiile 
în care își petrecuse tinereţea, fapt 
pentru care s-a întors în habitatul 
care l-a consacrat. Martorii oculari 
sunt șocaţi! Aceștia au mărturisit 
că n-au mai văzut până acum 
maimuţă să plângă cu lacrimi de 
crocodil.

u În bine-cunoscuta-i notă a 
îngrijorării cotidiene, publicaţia 
digi24.ro trage un semnal de 
alamă: „A fost furat cazanul de rachiu 
al viceprimarului dintr-o comună 
din judeţul Cluj!“... O clipă, c-am 
încurcat borcanele! Asta ar putea 
fi  știrea de mâine. Aia de ieri sună 
așa: „Gheaţa din Oceanul Arctic se 
topește într-un ritm alarmant, dar 
un virus gigant ar putea fi  soluţia.“

Așa de înspăimântător sună 
titlul ăsta, încât tot ce-am găsit 
de cuviinţă să fac a fost să-l sun 
pe Leonardo di Caprio și să-i 
atrag atenţia că, dacă n-o făcea pe 

mortu-n păpușoi la fi nalul fi lmului 
„Titanic“, poate că, cine știe, astăzi 
am fi  auzit că până și Prelipceanu 
ar fi  vorbit frumos despre intenţiile 
pe care le are gheaţa din Oceanul 
Arctic, despre care se spune că 
e topită după Babasha, celebrul 
epigon al infl uensărului britanic 
Chris Martin.

u Valencia vrea să instaleze mii 
de panouri solare în cimitirele din 
jurul orașului.

Experţii spun că cei mai 
fericiţi ar trebui să fi e spaniolii 
care cred într-o viaţă de apoi mai 
bună și sustenabilă. Primarul 
orașului Valencia, cunoscut pentru 
zgârcenia sa retorică, a declarat: 
„Încercarea moarte n-are. E un proiect 
care sperăm să prindă viaţă.“

Responsabilul cu mentenanţa 
spune că, la intrarea în parcurile 
fotovoltaice din cimitire, va sta 
scris: „Niciunul nu e de neînlocuit.“ .

tragedia
Lauri, Balauri, Coclauri... şi Poezie (I)

divina

nec plus ultra
Lucrare de Control la Noi

ION ZIMBRU                                       (DOSARELE XYZ) 

Noi nu ne ocupăm cu asta

şi nici nu suntem şi nici nu dăm bir cu cealaltă,

strigăm şi noi să se facă lumină,

însă avem toţi ochii şi toate mâinile pe daltă!

Avem şi vreme, avem şi timp,

şi nu ne plângem de osteneală sau ne/răbdare,

strigăm şi noi să se facă întuneric,

însă nu punem ochii şi mâinile pe lumânare!

Avem şi de băut, avem şi de mâncat,

nu ne văităm de foame, de sete şi de sărăcie,

strigăm şi noi să se facă

ori să nu se facă, să învie ori să nu mai învie!

Noi nu ne ocupăm cu asta,

însă nici cu cealaltă nu stăm în jug şi în cârd!

Vedeţi câtă lumină sare din piatră

cu noaptea şi ochii şi dalta şi mâinile-n gând!? 

Lu

şi ţara se piaptănă
Zâmbește, că și mâine 

ar putea fi  mai rău!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
şi face bordei în coasta lui 
moş Ghiţă Fluture şi a ţaţei 
Niculina. Coasta de din vale 

de gardul lor, nu coasta lor 
anatomică, desigur. Nu s-a zbătut 
să obţină aprobare pentru a-şi 
ridica palatul subpământean. 
Că doar n-o să vină edilul rural 
să-i dărâme cuibarul subteran. 
Şi, chiar dacă va catadicsi să 
vină, n-are decât. La mintea lui 
(şi la mintea celor ca el) te poţi 
aştepta să apară cu vreun ordin 
de evacuare, cu vreo amendă 
contravenţională, cu poliţia, cu 
elicopterul lui nenea Smurd, cu 
stâlpul infamiei pe trailer şi cu 
vocea poporului în alai convins 

cu pâine şi circ, mai ales că tot 
ne afl ăm în cea mai cumplită 
perioadă de decadenţă morală 
inter/naţională.
Îşi face bordei pur şi simplu. Nu din 
ăla complicat. Nu din ăla explicat 
în dicţionare. Practic, îşi sapă un 
fel de groapă, dar nu pe loc drept, 
să creadă lumea că-şi face gaură 
pentru mormânt. Aşa, în plan 
înclinat, groapa-i un fel de nişă, un 
fel de fi ridă din aia, cum săpam în 
malul râpilor, atunci, în Copilărie, 
să coacem cartoafe, să facem ouă 
în spuză, să coacem ştiuleţi, să 
pârlim mingile din păr de vacă... 
ori să ne încălzim când brumărelul 
sau brumarul dădeau peste noi la 
cules păpuşoi şi la tăiat hlujani.
Nu-şi face bordei prea lung şi 
prea înalt. Numai aşa, de-un om. 

Fiindcă nu are nevoie de spaţiu 
prea mult, ţinând cont de cât 
timp mai are de la taică-său, de la 
dumnezeu şi din propria-i dotare. 
La ce i-ar trebui un bordei de-
un hectar, dacă n-are de gând 
să primească musafi ri? Dacă 
oameni nu mai sunt pe supra/
faţa pământului, pe cine să 
primească-n ospeţie? Hahalere? 
Cicisbei? Hibrizi de incultură şi 
rachiu? Rustici care se îmbată 
lemn doar o dată-n an, adică se 
turtesc în ziua de întâi octombrie 
şi se „trezesc“ în ziua de treizeci 
septembrie, să înceapă un nou an 
de „trai pe vătrai“? Nu, sigur că 
nu! Fără musafi ri! Numai şi numai 
iubitori de Literatură! Atât!
Dar, în zilele astea de fi or şi râs, 
oare cine mai iubeşte Poezia? 

Şi câţi mai „pierd“ timpul 
cu Ion Minulescu, Ion Pillat, 
Ion Potolea, Ion Vinea, Ioan 
Alexandru, Ion Trandafi r, Ion 
Avram, Ion Manea, Ion Creangă, 
Ioan Dan, Ioana Vulpescu, 
Ioana Pârvulescu...!... Ehei, de 
asta şi de aia îşi face Un Loc, 
numai un Loc, în coasta lui 
moş Ghiţă Fluture şi a ţaţei 
Niculina! Şi, dacă vrea cineva 
să vină la un regal de Artă a 
Cuvântului în fi ecare zi, să 
vină! Fiindcă dincolo de râpă 
mai e o coastă, numită coasta 
Nimănui! Şi, amândouă, faţă 
în faţă... ce amfi teatru! ce 
rezonanţă! ce ecouri! ce lauri! 
şi ce solemnitate! şi ce linişte 
torenţială!... Şi nici un strop de 
Veşnicie!...[Să vezi şi să crezi!]  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Accident de muncă 
pe un şantier gălăţean, 
cu victime străine
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un incident soldat cu moartea 

unei persoane și rănirea gravă 

a altor două a avut loc luni 

dimineaţă, în comuna Tudor 

Vladimirescu. Trei persoane, 

angajate ale unei fi rme de 

construcţii din București, care 

lucrau într-un șanţ situat la 

ieșirea din localitate către Hanu 

Conachi, au fost surprinse și 

îngropate, pentru salvarea lor 

fi ind alertaţi pompierii. 

Accidentul s-a petrecut cu 
puţin după ora 9.00, pe șantierul 

organizat în extravilanul loca-
lităţii Tudor Vladimirescu. O 
echipă de muncitori de la so-
cietatea Hidroconstrucţia din 
București lucra la montarea 
unei conducte de canalizare 
când un mal de pământ i-a sur-
prins pe trei dintre ei. Bărbaţii 
au fost îngropaţi de malul nea-
sigurat corespunzător și nu au 
mai putut ieși nici singuri, nici 
cu ajutorul colegilor, care au 
sunat la 112.

Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă (ISU) Galaţi a mobili-
zat la faţa locului multiple forţe 
de salvare, cu două autospeciale 
de la Garda Ivești, un contai-

ner multirisc și două echipaje 
SMURD, unul de la Tecuci și unul 
de la Galaţi.

 Două persoane au supravieţu-
it sub malul prăbușit, fi ind scoa-
se în viaţă, un muncitor cetăţean 
român și un vietnamez. Cea de-a 
treia victimă, un tânăr din Sri 
Lanka, a fost găsită inconștientă 
și fără respiraţie, nemaiputând 
fi  salvată. Din păcate, și munci-
torul din Vietnam a fost extras 
de sub malul de pământ în stare 
critică, medicii făcând eforturi 
susţinute să îl resusciteze pentru 
a-l transporta, în cele din urmă, 
la Spitalul de Urgenţă din Galaţi. 
Cetăţeanul român s-ar fi  ales cu 

leziuni ușoare și ar fi  refuzat, 
potrivit salvatorilor, să fi e dus la 
spital.

Poliţia a demarat o anchetă, 
deschizând un dosar penal pen-
tru ucidere din culpă și vătămare 
corporală din culpă, urmând să 
stabilească, sub coordonarea Par-
chetului, circumstanţele în care 
s-a produs tragedia.

 O anchetă paralelă este efec-
tuată de Inspectoratul Teritorial 
de Muncă Galaţi, ce va verifi ca 
atât modul în care s-a organizat 
șantierul, cât și legalitatea anga-
jării străinilor și felul în care au 
fost instruiţi muncitorii pentru 
această operaţiune. .

MUNCITORI PRINȘI SUB UN MAL DE PĂMÂNT  .  TRAGEDIE

 TEHNICĂ 

MILITARĂ PE 

DRUMURILE DIN 

JUDEŢUL GALAŢI 
EXERCIŢII. Ca urmare a 

adresei transmise de Garnizoana 

Galaţi, Instituţia Prefectului - 

Judeţul Galaţi informează că, în 

perioada 17 iunie - 21 iulie 2024, în 

poligonul Centrului Secundar de 

Instrucţie pentru Luptă Smârdan 

va avea loc exerciţiul „Justice 

Sword 24“. În acest context, în 

perioada menţionată, tehnica 

și echipamentele militare vor fi  

deplasate pe traseele rutiere Focșani 

- Hanu Conachi - Smârdan, Brăila 

- Smârdan, Galaţi - Smârdan şi 

Şendreni - Smârdan. De asemenea, 

Prefectura Galaţi informează că pe 

timpul derulării exerciţiului „Justice 

Sword 24“ vor fi  executate, conform 

unor scenarii fi ctive, trageri atât 

cu muniţie de manevră, cât și cu 

muniţie reală. În aceste perioade 

este interzis accesul populaţiei, 

animalelor și vehiculelor în perimetrul 

poligonului. De asemenea, trebuie 

respectate restricţiile de circulaţie pe 

drumurile de acces spre poligon și 

semnifi caţiile panourilor indicatoare 

„Trecerea interzisă - Poligon de 

tragere“. Exerciţiul „Justice Sword 

24“ face parte din activităţile 

de instruire ale Brigăzii 282 

Blindată „Unirea Principatelor“ din 

garnizoanele Focșani, Brăila, Galaţi 

și București, planifi cate pentru anul 

de instrucţie 2024.  .  O.A.C.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

"Gândurile unui profesor de 
fi losofi e care a pierdut alegerile, 
dar a câștigat pactul cu orașul 
său“, așa se intitulează reporta-
jul pe care "Recorder“ l-a publicat 
luni, 17 iunie 2024, pe platforma 
proprie și pe YouTube. Un video 
care, în doar două ore, a adunat 
aproape 45.000 de vizualizări și 
aproape 6.000 de aprecieri. 

După cum explică jurnaliștii 
realizatori, "Recorder“ a urmărit 

ultimele zile de campanie elec-
torală și cum a decurs ziua ale-

gerilor pentru candidatul Doru 
Căstăian: "Am vrut să afl ăm cât 
de greu este să te lupţi cu meca-
nismul electoral bine uns al ma-
rilor partide, dar și cu nepăsarea 
și dezamăgirea cetăţenilor atunci 
când reprezinţi o mică mișcare 
politică locală“. 

Profesor de fi losofi e la două 
licee și o facultate din Galaţi, 
consilier local la primul mandat, 
Doru Căstăian a candidat pentru 
postul de primar din partea PACT 
pentru Galaţi și a obţinut peste 
7.000 de voturi, al doilea scor lo-

cal, după candidatul ales, Ionuţ 
Pucheanu, și înaintea unor can-
didaţi susţinuţi de partide naţio-
nale - AUR, USR și PNL.

"Doru Căstăian este un exem-
plu că politica se face cu adevă-
rat la fi rul ierbii, iar comunităţile 
din România unde apar organiza-
ţii politice locale sunt în număr 
din ce în ce mai mare. Mulţumim 
tuturor pentru susţinere și avem 
încredere că, om cu om, convin-
gem Galaţiul și toată ţara că pu-
tem mai mult“, transmite PACT 
pentru Galaţi. ,

reportaj
Doru Căstăian și PACT pentru Galaţi, în atenţia Recorder

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 18 iunie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei, Macului 

și Calea Smârdan. În judeţ, șoferii prezenţi pe șosele vor fi  

monitorizaţi pe DJ 251, în comunele Smârdan și Slobozia 

Conachi, iar pe DN 25, pe raza localităţilor Şendreni și Liești. 

Pe DE 581, un radar va fi  prezent la Priponești.  . Mariana 

Constandache
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Nava Liceului de Marină, 
plimbări cu elevii pe Dunăre
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Liceul Tehnologic „General de 

Marină Nicolae Dumitrescu 

Maican“ din Galaţi, cunoscut 

de toată lumea ca Liceul de 

Marină, a îmbrăcat, luni, 17 iunie 

2024, haine de sărbătoare şi 

și-a deschis larg porţile pentru 

a primi oaspeţi. Evenimentul s-a 

desfășurat pentru a promova 

oferta educaţională pentru școlile 

profesionale pentru anul școlar 

2024-2025 și pentru a le face 

cunoscut elevilor și părinţilor 

parteneriatul dintre instituţia 

de învăţământ gălăţeană și 

SC Navrom SA, fi rmă care 

susţine învăţământul profesional 

gălăţean și oferă atât burse de 

studiu elevilor, cât și posibilitatea 

angajării imediat după absolvire.

 Nava-școală „Steaua 
polară“, vedeta zilei 

Liceul de Marină are de multă 
vreme în dotare o navă-școală pe 
care elevii, îndrumaţi de profeso-

rii de specialitate, fac practică și 
sunt iniţiaţi în meseria de mari-
nar. Luni, în semn de sărbătoare, 
„Steaua polară“ a ridicat ancora și 
a pornit la o plimbare pe Dunăre, 
aducând bucurie în sufl etul celor 
prezenţi la momentul solemn, 
profesori, elevi și părinţi, dar și 
reprezentanţi ai Navrom. Astfel, 
72 de elevi din judeţele Galaţi și 
Tulcea, profesori, părinţi, repre-
zentanţi ai ONG-ului „Tinerii și vi-
itorul“, alţi 14 copii voluntari, pre-
cum și reprezentanţi ai Navrom 
SA s-au bucurat de plimbarea cu 
nava-şcoală, admirând peisajul și 

afl ând totodată ce înseamnă să fi i 
elev la Liceul de Marină.

 Burse, premii şi rechizite 
"Vor fi  vizite în școală, activi-

tăţi sportiv-marinărești pe tere-
nul de sport și apoi plimbări pe 
Dunăre cu nava-şcoală. În prima 
etapă vor fi  antrenaţi 60 de elevi și 
profesori externi și încercăm să-i 
adăugăm pe elevii noștri. În etapa 
a doua vor fi  30 de elevi externi, 
părinţi și profesori din afară - cir-
ca 18 persoane - și-i vom avea în 
vedere pe elevii de la școala profe-
sională. Prin activitatea de astăzi, 

dorim să promovăm parteneria-
tul liceului nostru cu Navrom, 
care aduce benefi cii elevilor de 
la școala profesională. Aceştia vor 
benefi cia de burse private lunare 
în valoare de 2.170 de lei pentru 
elevii de clasa a XI-a care doresc 
la terminarea studiilor să se an-
gajeze la fi rma parteneră, premii 
lunare de 300 de lei pentru elevii 
fără absenţe și note foarte bune la 
obiectele de specialitate, pentru 
fi ecare clasă de la profesională, 
precum și rechizite şi ghiozdane 
personalizate pentru cei ce vor fi  
boboci la toamnă. Elevii vor pri-
mi și echipamente de lucru și pro-
tecţie, materiale pentru efectua-
rea practicii la ateliere, precum 
și bani pentru reparaţiile curente 
și alimentarea cu combustibil a 
navei-şcoală în stagiile de prac-
tică și marșurile pe Dunăre. Cel 
mai important este faptul că din 
luna martie suntem acreditaţi de 
către Autoritatea Navală Română 
pentru cursurile de marinar“, 
ne-a declarat profesoara Antoa-
neta Gabriela Costea, directoarea 
unităţii de învăţământ. .

ACREDITARE DIN PARTEA AUTORITĂŢII NAVALE  .  PROMOVARE 

Poezia scrisă de Veronica Po-
pescu și proza Ancăi Jijie au adus 
laolaltă numeroși iubitori de car-
te, la Salonul cultural „Armonii 
de toamnă“ al Casei de Ajutor Re-
ciproc a Pensionarilor (CARP) din 
Galaţi, desfăşurat pe 12 iunie.

Moderatorul evenimentului, 
profesorul Ghiţă Nazare, a pre-
zentat activitatea literară a celor 
două autoare. Veronica Popescu 
se afl ă la al patrulea volum de po-
ezii („Am oprit o clipă gândul“, 
Editura Boema Galaţi, 2024) și 
mărturisește că „scrie pentru 
că se simte în lumea ei“. Anca 
Marilena Jijie (artistă la Teatrul 
de Păpuși) se afl ă la romanul de 
debut, ”Fire de mister” (Editura 
Ștef, Iași, 2024).

Referindu-se la volumul Vero-
nicăi Popescu, scriitoarea George-
ta Oană Muscă susţine că aceasta 
„trimite instant spre meditaţie“,  
iar universul său liric este alcătu-
it din tot ceea ce înseamnă viaţa, 
moartea, dorul, timpul, iubirea, 
trădarea, visul, singurătatea, su-

ferinţa, credinţa în Dumnezeu, 
bucuria de a alerga desculţă pe o 
câmpie cu fl ori sau prin viile rodi-
toare, toate, împletite armonios, 
îndemnând la iubire. La rândul 
său, poeta Luminiţa Potîrniche 
a apreciat că toate cărţile Vero-
nicăi Popescu sunt „restituiri de 
memorie personală sau colectivă, 
tot ceea ce a vrut să nu fi e dat 
uitării“.

Despre romanul Ancăi Jijie, 
profesoara Ecaterina Păun con-
sideră că „tema romanului nu 
e fantastică, deși are personaje 
fantastice, nu e de dragoste (...), 
nu e SF, deși autoarea ne duce în-
tr-o lume ciudată, cu plimbări în 
civilizaţii diferite“. Prolifi ca scri-
itoare Cezarina Adamescu a fost 

de părere că Anca Jijie a realizat 
„un debut editorial de excepţie, 
cartea fi ind inedită, de interes și 
atractivă“.

În cadrul salonului, actorul 
Vlad Vasiliu a realizat împreună 
cu Anca Jijie un veritabil spec-
tacol prin interpretarea unui 
fragment din romanul lansat, 
iar Toader Buhăescu a adus buna 
dispoziţie prin epigramele reali-
zate ad-hoc.

La fi nal, cele două autoare 
au primit diplome de excelenţă 
pentru întreaga lor activitate 
profesională și scriitoricească, în 
numele CARP Galaţi, redacţiei 
revistei „Armonii de toamnă“ şi 
Salonului cultural „Armonii de 
toamnă“. . Mioara Baciu

lansare de carte
Poezie și proză, la Salonul „Armonii de toamnă“

 CANICULĂ 

ŞI INSTABILITATE 

ATMOSFERICĂ, 

ÎN URMĂTOARELE 

DOUĂ SĂPTĂMÂNI
METEO. România trece 

printr-un val de căldură excesivă, 

ce aduce disconfort termic ridicat 

și temperaturi caniculare în 

majoritatea regiunilor. Însă, spre 

fi nalul acestei perioade, vremea 

se va răci brusc, fi ind așteptate 

ploi și instabilitate atmosferică. 

Meteorologii Administraţiei Naţionale 

de Meteorologie (ANM) au emis 

prognoza meteo pentru următoarele 

două săptămâni, respectiv pentru 

perioada 17 iunie - 1 iulie. În 

Moldova, vremea se va încălzi, iar 

disconfortul termic se va accentua 

treptat, în special în jumătatea sudică 

a regiunii, până spre sfârșitul primei 

săptămâni. Media temperaturilor 

maxime va fi  în creștere, de la 29 de 

grade în prima zi, până la 33-34 de 

grade în ultimele trei, iar a minimelor, 

de la 14 grade la 17-19 grade. Pe 

23 și 24 iunie, temperaturile vor 

scădea, cu aproximativ 4 grade 

minimele și cu 5-6 grade maximele. 

În zilele următoare, media minimelor 

termice va fi  aproximativ constantă, 

dar a maximelor va avea un ușor 

trend de creștere. Probabilitatea 

pentru perioade cu manifestări de 

instabilitate atmosferică va fi  mai 

ridicată în intervalul 23 - 28 iunie.  

.C. Luca 
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Galaţiul, într-o 
enciclopedie de excepţie

„ Enciclopedie: Centenarul 

Războiului de Întregire şi al Marii 

Uniri 2014-2020. Bibliografi e, 

manifestări ştiinţifi ce, 

monumente şi însemne 

comemorative“, Ed. Univers 

Enciclopedic Gold & Editura 

Academiei Oamenilor de Ştiinţă 

din România, Bucureşti, 2022. 

Într-una dintre sălile primi-
toare ale Facultăţii de Istorie, 
Filosofi e şi Teologie, din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos“ 
Galaţi, a fost lansată enciclopedia 
dedicată anilor Primului Război 
Mondial şi Marii Uniri a Româ-
nilor, enciclopedie coordonată (şi 
realizată, bună parte, prin docu-
mentare şi pe teren) de profesorul 
Ion Solcanu, împreună cu o serie 
de colaboratori, dintre care unii 
au fost prezenţi la manifestare, 
precum Oana-Elena Radu şi Io-
nuţ Munteanu. Întâlnirea a fost 

moderată de noul prorector al 
Universităţii, prof. univ. dr. habil. 
Arthur Viorel Tuluş, mai luând 
cuvântul, pe lângă coordonator, 
conf. univ. dr. habil. Cătălin Ne-
goiţă, părintele conf. univ. dr. 
Lucian Petroaia, directorul De-
partamentului de Teologie, ma-
nagerul Muzeului de Istorie „Paul 
Păltănea“ Galaţi, Cristian Căldă-
raru, Ionuţ Munteanu, Adrian 
Tăbăcaru, vicepreşedintele Aso-
ciaţiei Culturale „Tomis“ - fi liala 
Galaţi, reprezentantul Bibliotecii 
Judeţene „V.A. Urechia“, drd. în 
studii istorice A.G. Secară.

„Părintele“ Enciclopediei a 
afi rmat că volumul „este un oma-
giu făuritorilor Marii Uniri şi un 
omagiu luptătorilor de pe front, 
care au murit cu sutele de mii 
pentru idealul naţional“.

Împreună cu Ion Solcanu, au-
tor-coordonator, trebuie menţio-
naţi şi ceilalţi coautori, Adrian-

Bogdan Ceobanu, Vasile Ciobanu, 
Valentin Ciorbea, Mihai Drecin, 
Ion Giurcă, Corneliu Pădurean, 
Anatol Petrencu, ca şi colabo-
ratorii permanenţi Oana-Elena 
Radu, Ionuţ Munteanu, Teodor 
Haşegan, realizându-se şi o unire 
academică întru realizarea pro-
iectului, de la Bucureşti la Chi-
şinău, de la Constanţa la Oradea 
şi Sibiu, de la Iaşi la Arad şi nu 
numai.

Noi, gălăţenii, suntem mândri 
că suntem aici, în această nouă 
carte esenţială pentru tot ceea ce 
înseamnă Românitate, prin cărţi 
diverse, articole, ediţii îngrijite 
ş.a.m.d. specifi cate în bibliogra-
fi a vastă, semnate de Cristian Căl-
dăraru, Cătălin Negoiţă, Ştefan 
Andronache, Ghiţă Nazare, Con-
stantin Ardeleanu, Sorin Langu, 
George Enache, Zanfi r Ilie, Livia 
Ciupercă, Cristian Sandache, 
Gabriela Debita, Viorel Burlacu, 

nu în ultimul rând Arthur Tuluş 
ş.a., propunând spre adăugare, de 
pildă, volumul lui Victor Cilin-
că, subintitulat „O antropologie 
a războiului“, „Saga neştitută a 
Galaţilor. 1917-1918. Istoria ase-
diului Galaţiului eroic şi a Bătă-
liei Ţiglinei“, volum apărut chiar 
în anul centenarului.

Această enciclopedie - şi ştim 
ce efort constituie realizarea ei; 
la un moment dat am scris o 
apologie a enciclopediilor! - este 
o „opera aperta“, dar şi un fel de 
testament-avertisment; dincolo 
de ce conţine (bibliografi e, ma-
nifestări ştiinţifi ce, monumente 
şi însemne comemorative din 
perioada 2014-2020, cu privire 
la evenimentele şi personalită-
ţile implicate în acţiuni politice, 
militare, de politică internă şi 
diplomaţie ale anilor 1914-1920) 
este o invitaţie pentru a continua 
această muncă! .  Gh. Barbun 

CENTENARUL RĂZBOIULUI DE ÎNTREGIRE ŞI AL MARII UNIRI  .  LANSARE

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Astăzi, 18 iunie, 

echipajele Poliţiei Locale se vor afl a 

în următoarele zone: strada Brăilei, 

tronsonul rutier între zona Patiseria 

Dana şi McDonald’s; strada 1 

Decembrie 1918 (General) şi 

bulevardul Milcov; bulevardul 

Henri Coandă, între strada 

Traian Vuia şi bulevardul George 

Coşbuc; strada Gheorghe Doja, 

între strada Nae Leonard şi strada 

Anghel Saligny; strada Brăilei, 

între strada Traian şi bulevardul 

Siderurgiştilor; strada Traian, între 

strada Cezar şi strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); bulevardul Oţelarilor, 

între strada Stadionului şi strada 

Brăilei, bulevardul Dunărea; strada 

Domnească, zonele Catedrala 

Arhiepiscopală şi Grădina Publică; 

bulevardul Siderurgiştilor, între 

strada Gheorghe Doja şi strada 

Basarabiei.  . M.C. 

Sâmbătă, 15 iunie, s-a desfăşu-
rat, la Galaţi, pe Faleza Inferioară, 
ediţia 2024 a Crosului Olimpic. 
Au fost organizate curse pentru 
copii însoţiţi de părinţi, persoa-
ne cu dizabilităţi, copii până la 
14 ani şi, evident, o cursă comună 
pentru toţi ceilalţi concurenţi. La 
startul curselor s-au aliniat câte-
va sute de persoane. Câştigătorii 
fi ecărei categorii au fost premi-
aţi, iar ceilalţi participanţi au pri-
mit tricouri, medalii, diplome şi 

materiale cu siglele Comitetului 
Olimpic Sportiv Român.

Competiţia a fost organizată 
de Academia Olimpică Româ-
nă - fi liala Galaţi, Facultatea de 
Educaţie Fizică şi Sport Galaţi, 
Direcţia Judeţeană pentru Sport 
şi Tineret, Inspectoratul Şcolar 
Galaţi, Clubul Sportiv Arcada 
Galaţi, Primăria Galaţi, Asocia-
ţia pentru Salvare, Recuperare şi 
Ajutor Umanitar Galaţi şi Toyota 
Brăila (sponsor). .  V.L. 

mişcare
Crosul Olimpic, ediţia 2024

346,6329UU

gram aur

5,2078UU

franc elveţian gra

4,6464 UU
dolardola

4,9768UU

euro
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LAUREAT LA „DOR DE CÂNT ROMÂNESC” , TRADIŢIE

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

P
remiul I la 
Festivalul-concurs 
Naţional de 
Folclor „Dor de 
cânt românesc”, 

de la Cumpăna, judeţul 
Constanţa, este cea mai 
recentă performanţă obţinută 
de tânărul solist gălăţean 
Grigorie Moisă - Grigoraş, aşa 
cum îi spune mai toată lumea 
-, sub îndrumarea maestrului 
Paul Buţa, artist şi folclorist. 
Vocea extraordinară a lui 
Grigoraş, talentul său înnăscut 
au fost puse în valoare şi de 
costumul tradiţional pe care 
l-a purtat. Piesa de rezistenţă 
a straielor sale populare a 

fost gluga pe care o purtau 
ciobanii, cu o vechime 

de peste 80 de ani, 
care a aparţinut unei 
familii de învăţători 

din zona Poiana - 
Nicoreşti.

Grigoraş Moisă are 16 ani, este 
elev la Seminarul Teologic din Ga-
laţi şi cântă de când se ştie. Pri-
cesnele au fost primele care au 
dat strălucire vocii sale, pentru 
că aşa a şi început călătoria lui în 
lumea muzicii: ascultând şi cân-
tând muzică bisericească. Numai 
că vocea lui minunată şi talentul 
înnăscut n-ar fi  fost de ajuns într-
un concurs naţional pentru tineri 
interpreţi de folclor, cu un juriu 
format din profesionişti: Elise 
Stan - profesor doctor etnomu-
zicolog, realizator de emisiuni, 
Doina Işfănoni - doctor, istoric de 
artă, cercetător, etnolog la Muze-
ul Naţional al Satului „Dimitrie 
Gusti” din Bucureşti, Daniela-Ro-
xana Gibescu - doctor etnomuzi-
colog, specialist Casa de Discuri 
„Electrecord” România, Nicoleta-
Elena Popa - director Televiziunea 
„Favorit” şi Valentin Marin - et-
nomuzicolog, manager al Radio 
România „Antena Satelor”.

Datorită maestrului Paul Buţa, 
Grigoraş a prezentat pe scenă un 
impresionant moment artistic, 
într-un costum autentic din zona 
noastră, care a stârnit admiraţia 
profesioniştilor folclorului şi a 
publicului. Dar mai bine să-i dăm 
cuvântul tânărului artist!

Grigoraş, ce ar trebui să ştie u

gălăţenii - iubitorii de folclor 

în general - despre tine şi 

despre talentul tău muzical?

- Numele meu este Grigorie 
Moi să sau, după cum mă ştie mul-
tă lume, Grigoraş. Am 16 ani şi 
sunt în clasa a X-a la Seminarul 
Teologic „Sf. Ap. Andrei” din 
Galaţi.

Nu ştiu dacă pot spune 
că mi-am descoperit talen-

tul muzical. Cânt de când 
mă ştiu. Părinţii mei au 
înregistrări cu mine de 
când eram mic, deci pot 
spune că m-am născut 
cântând. Cine mi-a des-
coperit însă talentul a 

fost doamna Elena Neli 
Gherman, care mi-a şi fă-

cut cunoştinţă cu publicul, pe 
la vârsta de 4-5 ani, după ce m-a 
auzit cântând pricesne.

Pentru că aşa a şi început că-
lătoria mea în lumea muzicii, 
ascultând şi cântând muzică 
bisericească.

A urmat apoi o perioadă înde-
lungată de cântat în strana biseri-
cii unde mergeam la slujbă.

Apoi, pas cu pas, am făcut cu-
noştinţă şi cu muzica populară, 
pe care nu credeam vreodată că 
o voi îndrăgi atât de mult.

De ce ai fost atras de folclor şi u

de muzica populară?

- Nu multă lume ştie, dar nu 
am fost atras dintotdeauna de 
folclor şi de muzica populară. 
Însă, la recomandările mai mul-
tor persoane, de a urma o şcoa-
lă de canto, părinţii mei au luat 
hotărârea de a începe studiile la 
Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos”, unde altundeva decât la… 
muzică populară!

Când ai început să cânţi şi u

să joci pe ritmuri tradiţionale 

româneşti?

- În anul 2018, când, după 
cum vă spuneam, am fost înscris 
la secţiunea de canto muzică po-
pulară, sub îndrumarea doamnei 
profesor Mitriţa Cămară Velicu.

De aici, activitatea mea a înce-
put să crească, participând la diver-
se spectacole şi apărând în cadrul 
diferitelor posturi de televiziune şi 
radio. Parcursul meu a continuat la 
fel de frumos, iar doi ani mai târ-
ziu cântam alături de ansamblul 
profesionist „Doina Covurluiului”, 
condus de maestrul Ion Chiciuc. 
Ţin minte şi acum data de 24 iunie 
2020, ziua primului spectacol ală-
turi de dumnealor, care m-a făcut 
conştient de frumuseţea folcloru-
lui şi a muzicii populare, de dorin-
ţa mea arzătoare de a continua şi a 
înainta cât mai mult pe acest drum, 
precum şi de o mare realitate: aceea 
că eram făcut pentru aşa ceva.

A urmat şi o colaborare minu-
nată cu Ansamblul „Dor de tei”, 
condus de domnul Virgil Tăbuş. 
De aceste două colaborări mă bu-
cur şi în ziua de astăzi şi, sper eu, 
mult timp de acum înainte!

Care sunt cele mai importante u

performanţe obţinute 

până acum în festivaluri şi 

concursuri?

- Mai mult am fost implicat în 
spectacole decât în concursuri, 
dar în ceea ce priveşte perfor-
manţele obţinute pot menţiona: 
Locul al III-lea la concursul „Co-
moara Vrancei” (2023), Locul I la 
concursul „Armonii de toamnă” 
(2020), Trofeul Festivalului „Cu-
nuniţa din Murgeni”, iar ca o în-
cununare a efortului depus, după 
o perioadă de pregătiri intense, 
Locul I la Festivalul Concurs „Dor 
de cânt românesc” (2024). >

Gălăţeanul 
Grigoraş Moisă, 
de la pricesne, 
la cântece populare

Tradiţie la Cumpăna

FESTIVAL. Cea de-a XVII-a ediţie a Festivalului-Concurs Naţional 

de Folclor pentru Tineri Interpreţi „Dor de cânt românesc” a avut loc în 

perioada 30-31 mai 2024, în comuna Cumpăna din judeţul Constanţa.Au 

trecut de preselecţia riguroasă şi au ajuns în faţa juriului exigent şi profesi-

onist 49 de solişti cu vârste cuprinse între 6 şi 18 ani, care au reprezentat 

toate zonele etnofolclorice ale ţării.Acest spectacol plin de tradiţie şi emo-

ţie a fost transmis de televiziunea Favorit. Românii au avut astfel ocazia de 

a se bucura de frumuseţea şi bogăţia folclorului românesc. . A.M.
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Povesteşte-mi despre u

concursul recent, din 

judeţul Constanţa. Cum te-a 

îndrumat şi sprijinit maestrul 

Paul Buţa?

- Festivalul de la Cumpăna, 
Constanţa, nu-mi era străin, 
participând şi la ediţia a XV-a, 
în anul 2022, când, însă, m-am 
întors doar cu locul al III-lea, dar 
cu multe sfaturi şi îndrumări 
legate de pregătirea pentru un 
concurs. Până atunci mă axasem 
doar pe transmis emoţie publi-
cului, însă am afl at că şi ţinuta 
contează, precum şi repertoriul, 
ambele trebuind să fi e specifi ce 
zonei. Şi atunci mi-am amintit 
de maestrul Paul Buţa, pe care 
îl cunoşteam oarecum şi care îşi 

arătase disponibilitatea în a mă 
ajuta. Aşa a început proiectul fru-
mos de revenire pe scena cânte-
cului popular, mai bun şi mai în 
forţă ca niciodată! Proiect la care 
dumnealui a contribuit cel mai 
mult! Mi-a fost cel mai bun pro-
fesor care şi-a împărtăşit cunoş-
tinţele cu atâta plăcere, bucurie 
şi care m-a îndrumat necontenit 
şi nemăsurat. Iar tot ce a ţinut de 
prestaţie, cântec, îmbrăcăminte 
se datorează dumnealui. Pentru 
aceasta îi mulţumesc din toată 
inima şi îi sunt recunoscător!

Ce straie populare ai purtat, u

ce momente artistice ai 

prezentat şi cum a fost 

experienţa aceasta pentru 

tine?

- M-am prezentat în faţa juriu-
lui cu doina „Prutule, Pruteţule”, 
culeasă în anul 1976 şi adăugată 
în fonoteca arhivei de folclor „Va-
sile Adăscăliţei”, acolo unde am 
şi găsit-o, la îndrumarea dom-
nului Paul Buţa, şi cu cântecul 
„Frumos cântă cucu-n codru”, 
din repertoriul regretatului Ion 
Creţu, aranjamentul orchestral 
necesar concursului fi ind reali-
zat de maestrul Ion Chiciuc, că-
ruia îi mulţumesc din tot sufl etul 
pentru că mi-a fost alături ori de 
câte ori am avut nevoie!

Am purtat un costum recon-
stituit din zona de Sud a Moldovei 

format dintr-o cămaşă cu cireşe-
le, reconstituită după un model 
din satul Ţepu, judeţul Galaţi, 
acolo unde s-a născut marele 
folclorist Tudor Pamfi le. Pe dea-
supra am purtat o vestă care, în 
zona noastră, se numea leibări-
că, un brâu roşu cu ozoare, iţari 
drepţi băgaţi în şosetele din lână, 
opinci din piele de vacă şi căciu-
lă din lână de astrahan. Piesa 
de rezistenţă care a impresionat 
atât juriul, cât şi pe oamenii din 
sală a fost gluga pe care o purtau 
ciobanii, cu o vechime de peste 
80 de ani, care a aparţinut unei 
familii de învăţători, din zona 

Poiana Nicoreşti, şi pe care ma-
estrul Paul Buţa mi-a oferit-o cu 
toată dragostea.

Cât de grea a fost compe-u

tiţia şi cât de exigent a fost 

juriul?

- A fost o competiţie grea, dar 
cred că mai grele au fost emoţii-
le, mai ales după pauza destul de 
lungă. Voiam ca prestaţia mea să 
fi e cât mai bună şi ca eforturile 
celor din jur, implicarea lor şi 
munca mea să aibă o fi nalitate 
cât mai frumoasă.

Asemenea multor comisii 
de înaltă specialitate, şi juriul 
concursului, alcătuit din nume 
mari, precum doamna Elise 
Stan, a fost unul exigent, având 
în vedere numărul mare de con-

curenţi şi pregătirea acestora ori 
istoricul lor în domeniul muzicii 
populare.

După cum am spus, la acest 
concurs am câştigat Locul I, pre-
miu care îmi aduce satisfacţia 
şi încrederea că voi continua cu 
mai multe astfel de reuşite.

Unde şi cum te pot asculta u

cântând iubitorii de muzică 

populară?

- Toţi cei care doresc să mă as-
culte o pot face accesând pagina 
de Facebook Grigoraş Moisă, aco-
lo unde sunt mai activ, sau pe In-
stagram, căutând grigoras.moisa. 
Intenţionez ca în viitorul apropiat 

să-mi deschid şi un canal de Yo-
uTube, unde voi posta prestaţiile 
mele de la concursuri, spectacole 
şi poate chiar melodii acompania-
te la cobză, noua mea pasiune!

Daţi-mi voie, în fi nal, să mulţu-
mesc tuturor persoanelor care au 
apărut în viaţa mea şi au făcut 
posibil începutul acestui par-
curs şi care, în diferite măsuri, 
au contribuit şi contribuie în 
continuare la formarea mea ca 
artist şi la desăvârşirea acestei 
minunate călătorii spre folclor, 
spre originile neamului nostru 
şi spre amintirea permanentă 
a identităţii noastre ca români: 
vă mulţumesc şi vă asigur de 
tot respectul şi recunoştinţa 
mea! .
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Paul Buţa, felicitat de Doina Işfănoni

MERITE. „Grigoraş este talentat, are o voce extraordinară. Este un 

băiat de mare bun-simţ”, ne-a povestit maestrul Paul Buţa despre Grigoraş, 

pe care a acceptat cu bucurie să-l îndrume pentru festivalul-concurs de la 

Constanţa. Din start a fost convins că talentul lui va învinge în competiţie, 

pus în valoare aşa cum se cuvine - prin repertoriu şi cu un costum autentic. 

Straie care i-au fost remarcate pe scenă de juriu. Un juriu format din profe-

sionişti ai folclorului, nu aşa cum se întâmplă, adesea, în ultima vreme: jurii

alcătuite din profesori ai concurenţilor, care ajung să-şi noteze şi premieze 

propriii elevi... Paul Buţa a avut marea surpriză şi bucurie ca, după festival, 

să primească un mesaj din partea Doinei Işfănoni, care l-a felicitat pentru 

costumul pe care l-a realizat pentru Grigoraş şi în special pentru gluga pe 

care, din păcate, n-o mai foloseşte nimeni, nici măcar pe scenă.

Maestrul Buţa şi-ar dori ca frumosul costum de Galaţi pe care l-a purtat 

Grigoraş să devină sursă de inspiraţie şi model pentru straiele popu-

lare din zona noastră. Ca să nu ne mai trezim reprezentaţi de tot felul de 

înfl orituri „a la Ion Dolănescu”. Desigur, cine are ochi de văzut ar trebui 

să vadă! . A.M.
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baraj
Voinţa Cudalbi, învinsă acasă de CS Medgidia!

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

S-a crezut că experienţa de 
anul trecut, când campioana Ligii 
a IV-a gălăţene a pierdut barajul 
de promovare, a fost învăţătură 
de minte. Dar, vai, nici vorbă 
de aşa ceva! Duminică, Voinţa 
Cudalbi a susţinut manşa tur a 
barajului din acest sezon. Adver-
sară i-a fost campioana judeţului 
Constanţa - CS Medgidia. Un joc 
inegal în exprimare, dominat 
aproape permanent de către do-
brogeni şi câştigat de aceştia cu 
scorul de 2-1, după ce au avut şi 
două goluri în plus pe tabelă.

O primă repriză ştearsă, cu 
jucătorii gazdă extrem de temă-
tori, timoraţi, de parcă ar fi  avut 

în faţă cine ştie ce echipă. Această 
stare  de fapt avea să se concreti-
zeze foarte curând pe tabela de 
scor: 0-2 la pauză.

În repriza a doua, jocul s-a mai 
dezmorţit un pic, oaspeţii au tras 
de timp, iar până la urmă victo-
ria a plecat la Medgidia. Aşa se 
întâmplă când concentrarea şi 

determinarea nu sunt prezente 
în jocul echipei. Chiar dacă au 
apărut unele sclipiri, la ocaziile 
lui Spânache şi Gâţă, a fost mult 
prea puţin faţă de ceea ce se cere 
într-un joc pe care vrei să-l câş-
tigi. În minutul 75, scorul a de-
venit 1-2 (gol George Stoian), care 
înseamnă tot înfrângere până la 

urmă, dar a mai strâns din dife-
renţa de pe tabelă. Totuşi, acum 
polul de siguranţă este de partea 
adversarului.

Returul se va disputa la Med-
gidia, cu o favorită certă la pro-
movarea în Liga a III-a. O echipă 
cu majoritatea jucătorilor trecuţi 
de 30 de ani, ba chiar unul de 46 
de ani, oaspeţii şi-au dorit mai 
mult şi au reuşit. Pentru Voinţa 
Cudalbi, aproape că s-a contabili-
zat a doua experienţă nefericită.

Antrenorul Gelu Munteanu, 
care a motivat lipsa unor jucă-
tori, a trimis în teren „unspre-
zecele”: Palade - Andrei, Antofe, 
Gâţă, Bursuc, Postelnicu, Drago-
mir, Moroşanu, Oniciu, Stoian, 
Spânache. Au mai jucat: Călin şi 
Dajboc. .

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Primul meci al selecţionatei 

ţării noastre la Campionatul 

European de fotbal a fost un joc 

perfect de la cap la coadă, cu 

un succes la un scor greu de 

anticipat.

România a avut parte de un 
debut de vis la EURO 2024! Tri-
colorii s-au impus clar, cu sco-
rul de 3-0, pe Allianz Arena din 
Munchen, în fața unei colecții de 
vedete pe care Ucraina le-a aliniat 
pe teren.

Fanii României au dominat în 
tribune, cum urmau să domine 
tactic și jucătorii pe gazon. Forța 
grupului selecționatei noastre 
a răsturnat orice calcule care o 
dădeau pe Ucraina drept favorită 
certă.

Stanciu a dat 
tonul victoriei

Prima repriză i-a aparținut 
din punct de vedere tactic 
echipei României, care a dus 

cu gândul la stilul de joc și re-
alizările din timpul Generației 
de Aur. Cu o apărare extrem 
de solidă, ce nu le-a permis 
talentaților ucraineni să fie 
periculoși cu adevărat la poar-
ta lui Niță, echipa României 
a fost prezentă pe tot terenul 
cu un presing agresiv. Această 
tactică avea să dea roade în mi-
nutul 29. A fost momentul când 
jucătorii au presat ca o haită 
ce își înconjoară prada, iar cu 
Răzvan Marin asupra lui Mat-
vienko și Lunin a fost suficient 
ca cel din urmă să paseze greșit 
către Man. De acolo a urmat o 
așezare la șut pentru Nicolae 
Stanciu, iar Nicușor al fotba-
lului românesc a făcut ce știe 
mai bine: reușită fix la vinclul 
porții lui Lunin, cu un șut de 
colecție.

Tot Stanciu a fost cel mai pe-
riculos tricolor şi în continuare 
și putea să fie 2-0, când căpita-
nul naționalei noastre a încer-
cat să marcheze direct din cor-
ner. S-a opus bara, în fața unui 
alt potențial gol antologic.

Repriza a doua, 
tot a României

Partea a doua s-a disputat la 
același nivel ca și prima parte, 
drept dovadă că n-a fost nimic în-
tâmplător în desfăşurarea ostili-
tăţilor. Răzvan Marin a făcut 2-0, 
tot cu un șut din afara careului, 
la care marele Lunin al lui Real 
Madrid n-a avut forța necesară în 
palme să respingă torpila trimisă 
de mijlocașul român.

Pe fondul unui entuziasm 
ieșit din comun, de parcă Româ-
nia juca acasă, s-a făcut chiar 3-0 
(minutul 57), când Dennis Man 
a făcut slalom printre apărătorii 
adverși și l-a servit pe Drăguș, în 
fața porții goale. Atacantul tri-
colorilor a punctat pentru 3-0, 
scor ce avea să fi e consemnat și 
la fi nal.

Marile staruri ale Ucrainei, 
gen Mudryk (100 milioane de 
euro, de la Chelsea) sau Dovbyk 
(golgheter în La Liga, peste jucă-
tori de la Real Madrid sau Bar-
celona), au fost anihilate ca la 
carte de Rațiu, Burcă, Drăgușin 
și compania.

România a jucat în alcătui-
rea: Niță - Rațiu, Drăgușin, Bur-
că, Bancu - M. Marin, R. Marin 
- Man, Stanciu, Coman - Drăguș. 
Au mai intrat: Hagi, Mihăilă, Rus, 
Pușcaș, Racovițan. Selecționer: 
Edi Iordănescu.

Pentru România urmează me-
ciul cu Belgia, programat pe 22 
iunie, de la ora 22:00, la Koln, în 
etapa a doua a Grupei E. În celălalt 
meci se va juca Ucraina - Slovacia, 
pe 21 iunie, de la ora 16:00.

EURO continuă 
cu ultima grupă

Marți vor avea loc doar două me-
ciuri, față de trei cum a fost până 
acum, prin prisma ultimelor două 
partide din prima etapă a grupelor. 
Este vorba despre jocurile Turcia - 
Georgia (ora 19:00) şi Portugalia - Ce-
hia (ora 22:00). De miercuri se va reve-
ni la serii de câte trei meciuri pe zi.

Rezultatele de până acum de 
la EURO 2024: Germania - Scoția 
5-1, Ungaria - Elveția 1-3, Spania - 
Croația 3-0, Italia - Albania 2-1, Po-
lonia - Olanda 1-2, Slovenia - Dane-
marca 1-1, Serbia - Anglia 0-1. .

VICTORIE ENTUZIASMANTĂ ÎN DEBUTUL LA EURO 2024 . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 BADMINTON. În perioa-

da 19-23 iunie, în oraşul Novi Sad 

(Serbia) va avea loc un important 

turneu internaţional de badminton, 

cu o participare record - sportivi din 

aproape 40 de ţări. Din delega-

ţia ţării noastre vor face parte şi 

sportivi gălăţeni. La Under 17, Irina 

Gherasim (CSU) şi Sara Bordeianu; 

la Under 15 - Ionuţ Nistor, iar la 

Under 13 - Sonya Stancu şi Saşa 

Bordeianu (toţi de la Clubul Side-

rurgistul). Sportivii vor fi  însoţiţi de 

antrenorul Dorel Badiu. 

ATLETISM. Stadionul 

„Nicolae Mărăşescu“ din Craiova 

a găzduit etapa a II-a a Campio-

natului Naţional de atletism pentru 

seniori şi tineret U20 şi U23. Concu-

rând în proba de 100 m plat, Daria 

Rebeca Ciocan (CSM Galaţi) s-a 

clasat pe locul 4, în 12.37 secunde, 

ocupând acelaşi loc şi la 200 m 

plat. Tot la „sută“, dar la U20, Simo-

na Andreea Căluian (LPS Galaţi) a 

încheiat pe locul 9. Iată alte rezulta-

te notabile ale atleţilor gălăţeni de la 

Liceul cu Program Sportiv, la Under 

20: locul 2 - Andra Nicola Mihai la 

1.500 m şi Florin Mândrescu - la 

5.000 m; locul 8 - Andrei Darius 

Patriche la 1.500 m.

HANDBAL. Trei junioare 

II de la CSM Galaţi au fost convo-

cate la lotul naţional de cadete al 

României. Arianna Ardeleanu, Delia 

Ghimpu şi Monica Scarlat se vor 

pregăti în cantonamentul de la Rm. 

Vâlcea, după care vor participa, cu 

naţionala „tricoloră“, la un turneu ce 

va avea loc în Suedia. .

Turneu 
internaţional 
la Novi Sad

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Portar 
prezentat 
ofi cial 
la Oţelul

TRANSFER. Clubul Oţelul a ofi ciali-

zat al şaselea transfer al verii, prin prezentarea 

portarului ucrainean Maksym Kovalov. 

Goalkeeperul, în vârstă de 23 de ani, a evoluat 

în ultimul sezon pentru Pirin (Bulgaria), echi-

pă cu care a terminat pe penultimul loc şi a 

retrogradat. În sezonul anterior, a avut 7 meciuri 

în care a păstrat poarta intactă, cu 39 de goluri 

primite în celelalte 22 de partide. A mai evoluat 

în trecut pentru Zimbru Chişinău (Moldova), dar 

şi la trei grupări din ţara sa natală. Oţelul i-a mai 

ofi cializat până acum pe: I. Popescu (Chindia), 

Chira (Unirea Dej), N. Roşu (Dinamo), Jurici 

(Lodz) şi Djurici (Kragujievac). . Florin Radu

România - Ucraina 3-0: România - Ucraina 3-0: 
SEN-ZA-ŢI-O-NAL!SEN-ZA-ŢI-O-NAL!
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Coaliţia stabileşte, 
miercuri, data alegerilor 
prezidenţiale
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Liderii PSD și PNL vor stabili 

miercuri, într-o ședinţă a 

coaliţiei, data alegerilor 

prezidenţiale. Liberalii pledează 

pentru organizarea acestora 

la sfârșit de an, în noiembrie-

decembrie. Alegerile locale 

și europarlamentare, spune 

Nicolae Ciucă, au perturbat 

procesul de învăţământ. 

"În acest moment, discutăm 
despre alegerile prezidenţiale, 
iar în ceea ce privește formula 
guvernamentală, cred că este 
important să avem alegerile ge-
nerale și în funcţie de aceasta să 

stabilim care va fi  abordarea PNL. 
Cert este că, la întâlnirea care a 
fost la Brașov, au fost astfel de 
discuţii prin care partidul să își 
asume și o astfel de formulă, ne-
existând în momentul de faţă ni-
ciun fel de profi lare, cu excepţia 
faptului că trebuie să fi e un om 
de partid“, spune Nicolae Ciucă, 
citat de Mediafax.

 Referitor la ieșirea de la gu-
vernare a liberalilor, el afi rmă 
că "sunt opinii și opinii, dincolo 
de toate acestea este nevoie de o 
abordare cât se poate de echili-
brată și să ţinem cont de faptul 
că, dincolo de miza alegerilor pre-
zidenţiale, avem nevoie să conti-
nuăm să guvernăm ţara, avem 
nevoie de stabilitate, pentru că, 

până la urmă, cetăţenii așteaptă 
de la noi siguranţă și echilibru 
pentru viaţa de zi cu zi“.

 "Este adevărat că atunci când 
am discutat calendarul alegeri-
lor, s-a convenit, fără să fi e forma-
lizat, ca data alegerilor să fi e în 
septembrie. După modul în care 
s-au desfășurat alegerile locale și 
europarlamentare și feedbackul, 
mesajele pe care le-am avut din 
teritoriu, în primul rând de la 
părinţi - a fost o chestiune legată 
de faptul că a fost perturbat pro-
cesul de învăţământ. Iată că sun-
tem în a opta zi și nu avem încă 
rezultatele fi nale. Au fost școli 
care nu își reluaseră, la sfârșitul 
săptămânii, activitatea, ca atare, 
toţi cei care au examene de ca-

pacitate, bacalaureat, s-au simţit 
afectaţi de acest aspect. Mai mult, 
urmează să avem o perioadă de 
două luni de vară, până în sep-
tembrie știm bine care sunt acti-
vităţile, e perioadă de concedii“, 
declară liderul PNL.

 Întrebat dacă a discutat cu 
Marcel Ciolacu despre stabilirea 
datei alegerilor prezidenţiale, 
președintele PNL afi rmă: "Nu am 
apucat să discutăm concret și de-
taliat pe acest subiect. Vor avea 
loc discuţii miercuri, când vom 
avea coaliţie. Eu cred că miercuri 
stabilim data acestor alegeri“.

 De asemenea, Nicolae Ciucă 
nu consideră ca variantă viabilă 
un candidat comun PSD-PNL la 
prezidenţiale. .

VARIANTA UNUI CANDIDAT COMUN PNL-PSD NU ESTE VIABILĂ  .  COTROCENI

 A PATRA ZI 

DE PROTESTE 

DUPĂ ALEGERI
FRAUDE. Zeci de persoane 

au participat, duminică seară, la un 

protest organizat în Piaţa Victoriei, 

în contextul neregulilor semnalate 

la alegerile din 9 iunie, protestatarii 

cerând, printre altele, demisia 

preşedintelui Autorităţii Electorale 

Permanente (AEP), Toni Greblă. 

Protestul a fost iniţiat de „Corupţia 

ucide“ şi „Iniţiativa România“, fi ind 

intitulat „Noi vrem respect! Vrem 

un vot corect! Greblă, demisia“, 

informează Agerpres. Conform 

organizatorilor, duminică a fost 

a patra zi de protest pentru „un 

vot corect”. „Suntem revoltaţi de 

fraudele comise în aceste prime 

alegeri dintr-un an istoric cum 

este 2024! Avem cazuri de fraudă 

în toată ţara, iar statul le ignoră, 

în frunte cu Autoritatea Electorală 

Permanentă (AEP). De asta ieşim 

în stradă, NU pentru un partid sau 

candidat anume, ci pentru a ne 

proteja democraţia! Este inadmisibil 

ca votul unui cetăţean să fi e furat, 

indiferent cu cine a votat!”, au arătat 

iniţiatorii protestului, duminică, 

pe Facebook. Protestatarii cer 

renumărarea voturilor acolo 

unde s-au înregistrat nereguli şi 

a buletinelor nule în secţiile unde 

procentul acestora este unul ridicat: 

„Este datoria noastră să protejăm 

democraţia!”.  . Cristinel Luca 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Consiliul Concurenţei anunţă 
că a declanşat o investigaţie pri-
vind posibile trucări ale unor lici-
taţii publice organizate de unele 
autorităţi/ entităţi contractante 
pentru atribuirea contractelor de 
servicii de citire a contoarelor de 
energie electrică din România.

"Autoritatea de concurenţă are 
indicii că fi rmele Andrem Stra-
tegy SRL şi Electro Strategy SRL 

şi-ar fi  coordonat politicile comer-
ciale, astfel încât să îşi împartă 
lucrările în cadrul procedurilor 
de achiziţie publică organizate 
de entităţi contractante precum 
Distribuţie Energie Electrică Ro-
mânia, E-Distribuţie Muntenia, 
Distribuţie Energie Oltenia, So-
cietatea de Distribuţie a Energiei 
Electrice Transilvania Sud SA, 
Societatea de Distribuţie a Ener-
giei Electrice Muntenia Nord SA, 
E-Distribuţie Banat SA. În acest 
context, Consiliul Concurenţei a 

efectuat inspecţii inopinate la se-
diile companiilor vizate de inves-
tigaţie, precum şi la Servelectro 
Integral SRL şi Serv HR Integral 
SRL, având în vedere legăturile 
comerciale cu Andrem Strategy 
SRL“, se menţionează într-un 
comunicat.

 Potrivit sursei citate, inspec-
ţiile inopinate au fost autorizate 
de Curtea de Apel Bucureşti şi 
sunt justifi cate de necesitatea 
obţinerii tuturor informaţiilor 
şi documentelor necesare clarifi -

cării posibilelor practici anticon-
curenţiale analizate. 

"În situaţia în care Consiliul 
Concurenţei va constata încălca-
rea regulilor de concurenţă, com-
paniile implicate riscă amenzi de 
până la 10% din cifra de afaceri. 
Cu toate acestea, companiile care 
cooperează cu autoritatea de con-
curenţă, în cadrul programului 
de clemenţă, pot obţine imuni-
tate la amendă sau reduceri sub-
stanţiale ale amenzilor“, se mai 
precizează în comunicat. .

concurenţă
Investigaţie pe piaţa serviciilor de citire 
a contoarelor de energie electrică

Șef de poliţie, 
judecat 
pentru luare 
de mită

MARAMUREȘ. Şeful unui post de 

poliţie comunală de la secţia rurală Suciu de Sus 

a fost trimis în judecată pentru luare de mită, în 

formă continuată. Conform DGA Maramureș, 

poliţistul a primit de la o persoană suma totală de 

650 lei și 50 euro, pentru a nu constata efectua-

rea de către aceasta a unor transporturi de masă 

lemnoasă, fără documente de provenienţă, pentru 

a nu-i da amenzi și pentru a nu-i confi sca lemnul 

transportat ilegal. De asemenea, poliţistul a pretins 

și a primit, prin intermediar, de la o altă persoană, 

suma de 1.500 de euro, în schimbul restituirii către 

aceasta a unui vehicul confi scat, prins anterior plin 

cu lemne furate.  . Cristinel Luca
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NATO îşi scoate armele 
nucleare din depozite
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 NATO este în discuţii pentru 

a desfăşura mai multe arme 

nucleare, scoţându-le din 

depozite şi punându-le în stand-

by, în faţa unei ameninţări tot mai 

mari din partea Rusiei, Chinei şi 

Coreei de Nord, a declarat luni 

şeful alianţei, Jens Stoltenberg, 

citat de Reuters. 

Secretarul general al NATO a 
declarat pentru ziarul britanic 
The Telegraph că există consul-
tări directe între statele mem-
bre pentru a fi  transparente în 
ceea ce priveşte arsenalul nucle-
ar ca mijloc de descurajare. „Nu 
voi intra în detalii operaţionale 
despre câte focoase nucleare ar 
trebui să fi e operaţionale şi care 
ar trebui să rămână în depozi-
te, dar trebuie să ne consultăm 
pe aceste teme. Este exact ceea 
ce facem. Transparenţa ajută la 

comunicarea directă a mesaju-
lui că noi, desigur, suntem o ali-
anţă nucleară”, a declarat șeful 
NATO. 

El a spus că obiectivul NATO 
„este, desigur, o lume fără arme 
nucleare, dar atât timp cât există 
arme nucleare, vom rămâne o ali-
anţă nucleară, deoarece o lume 
în care Rusia, China şi Coreea de 
Nord au arme nucleare, iar NATO 
nu are, este o lume mai periculoa-
să“, a argumentat Stoltenberg. El 
a declarat săptămâna trecută că 
armele nucleare reprezintă „ga-
ranţia supremă de securitate” a 
NATO şi un mijloc de a păstra 
pacea. 

Liderul rus Vladimir Putin a 
avertizat în repetate rânduri că 
Moscova ar putea folosi arme nu-
cleare pentru a se apăra în cir-
cumstanţe extreme. Acesta acu-
ză SUA şi aliaţii săi europeni că 
au împins lumea în pragul unei 
confruntări nucleare, oferindu-i 
Ucrainei arme în valoare de mi-

liarde de dolari, dintre care unele 
sunt folosite împotriva teritoriu-
lui rusesc. 

NATO, care şi-a asumat un 
rol mai important în coordona-
rea livrărilor de arme către Kiev, 
vorbeşte rareori despre arme în 
mod public, deşi se ştie că SUA 
au desfăşurat bombe nucleare în 
mai multe locaţii din Europa, no-
tează Reuters. 

Drept reacţie, Kremlinul a de-
clarat luni că remarcile secreta-
rului general al NATO, Jens Stol-
tenberg, cu privire la discuţiile 
despre desfășurarea mai multor 
arme nucleare reprezintă o es-
caladare, informează Reuters. 
Purtătorul de cuvânt al Kremli-
nului, Dmitri Peskov, a precizat 
că declaraţiile lui Stoltenberg 
par să contrazică comunicatul 
summitului găzduit de Elveţia 
pentru Ucraina, în care se spunea 
că orice ameninţare sau utilizare 
a armelor nucleare în contextul 
invaziei este inadmisibilă. 

Rusia spune că Statele Unite și 
aliaţii săi europeni împing lumea 
în pragul unei confruntări nucle-
are prin faptul că oferă Ucrainei 
arme în valoare de miliarde de 
dolari, dintre care unele sunt 
folosite împotriva teritoriului 
rusesc. 

Rusia și Statele Unite sunt de 
departe cele mai mari puteri nu-
cleare din lume, deţinând apro-
ximativ 88 la sută din armele nu-
cleare din lume. Statele Unite au 
aproximativ 100 de arme nuclea-
re B61 non-strategice desfășurate 
în cinci ţări europene - Italia, Ger-
mania, Turcia, Belgia și Olanda, 
potrivit Bulletin of the Atomic 
Scientists. Statele Unite au alte 
100 de astfel de arme în interiorul 
graniţelor sale. 

Rusia are aproximativ 1.558 de 
focoase nucleare non-strategice, 
deși experţii în controlul arma-
mentului declară că este foarte di-
fi cil de spus câte sunt în realitate, 
din cauza secretomaniei. .

DESFĂȘURARE DE FORŢE  .  APĂRARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Benjamin Netanyahu a di-
zolvat cabinetul de război isra-
elian care coordona confl ictul 
din Gaza, blocându-și aliaţii de 
extremă-dreapta, care doreau să 
ocupe un loc în acest for și, apa-
rent, încercând să își consolideze 
controlul asupra procesului de 
luare a deciziilor în confl ictul cu 
Hamas în Gaza și Hezbollah la 
graniţa libaneză, scriu Reuters și 
The Guardian.

Decizia dizolvării cabinetului 
de război format din șase mem-
bri a fost anunţată luni de un 
ofi cial israelian, fi ind o măsură 
așteptată, care a survenit după 
plecarea din guvern a fostului 
general Benny Gantz.

Premierul a fost cel care le-a 
comunicat miniștrilor această 
mutare, spunând că forul a fost 
înfi inţat ca parte a unui acord 
prin care politicianul moderat 
Benny Gantz și partidul său s-au 
alăturat anul trecut unei coali-
ţii. Având în vedere că Gantz a 

demisionat în urmă cu o săp-
tămână, le-a spus Netanyahu 
miniștrilor, cabinetul de război 
nu mai era necesar. 

Cabinetul de război fusese 
format după ce Gantz s-a ală-
turat lui Netanyahu într-un 
guvern de uniune naţională la 
începutul războiului, în octom-
brie, și i-a inclus, de asemenea, 
pe partenerul lui Gantz, Gadi Ei-
senkot, și pe Aryeh Deri, șeful 
partidului religios Shas, în ca-
litate de observatori. Gantz și 
Eisenkot au părăsit amândoi 

guvernul săptămâna trecută, 
din cauza a ceea ce ei au spus 
că a fost eșecul lui Netanyahu 
de a construi o strategie pentru 
războiul din Gaza. 

Potrivit Reuters, Benjamin 
Netanyahu urmează acum să 
organizeze consultări cu privi-
re la războiul din Gaza cu un 
grup restrâns de miniștri, inclu-
siv cu ministrul Apărării, Yoav 
Gallant, și ministrul Afacerilor 
strategice, Ron Dermer, care au 
făcut parte din cabinetul de răz-
boi. .

Gaza
Netanyahu a dizolvat cabinetul de război israelian

Două tone 
de canabis, 
capturate în 
Mediterana

ACŢIUNE. Peste două tone de polen 

de canabis au fost confi scate într-o operaţiune 

comună franco-spaniolă în Marea Mediterană, în 

largul coastelor Cataloniei, a anunţat luni prefec-

tura Mediteranei, autoritatea maritimă franceză. 

„Pe 15 iunie, un elicopter al vămii franceze 

desfăşurat în Spania a identifi cat o ambarcaţi-

une rapidă încărcată (cu drog)“ care staţiona, 

aşteptând vizibil ordinul de descărcare, potrivit 

unui comunicat al prefecturii. A fost lansată o 

operaţiune comună franco-spaniolă, cu parti-

ciparea unei nave de patrulă a vămii franceze, 

precum şi a trei vedete rapide şi a unui elicopter 

ale autorităţilor spaniole.  . Ovidiu Amălinei

 CIMITIRE 

TRANSFORMATE 

ÎN PARCURI 

FOTOVOLTAICE
RIP. Orașul spaniol Valencia 

a început să își folosească 

cimitirele pentru a genera energie 

regenerabilă. Proiectul a fost 

denumit RIP, adică Requiem 

in Power, transmite Euronews. 

Valencia, afl ată pe coasta de est, 

intenţionează să instaleze mii de 

panouri solare în cimitirele din jurul 

orașului. Proiectul a fost denumit 

RIP - de la Requiem in Power - și 

a fost lansat luna aceasta, odată 

cu instalarea primelor panouri 

fotovoltaice. Orașul intenţionează 

ca această iniţiativă ambiţioasă 

să devină cea mai mare fermă 

solară urbană din Spania. Orașul 

Valencia intenţionează să instaleze 

6.658 de panouri solare în cimitirele 

locale. Aproximativ 810 au fost 

deja instalate în cimitirele Grau, 

Campanar și Benimàmet. Acestea 

vor genera o cantitate totală de 

energie de peste 440.000 de 

kilowaţi pe an. De asemenea, vor 

duce la o reducere a emisiilor de 

dioxid de carbon de peste 140 de 

tone pe an, potrivit consiliului local. 

Energia va fi  folosită în principal 

pentru alimentarea clădirilor 

municipale, dar 25 la sută va 

ajunge, de asemenea, la 1.000 de 

gospodării vulnerabile.  . Ovidiu 

Amălinei 
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 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 decomandate, Port, 4/4 

cu pod, îmbunătăţit. Negociabil. 

0744243251. (284728) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă, singur în curte. 

0749061313. (284897) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF ofer închiriere ap. 1c, 

et.1, utilat, mobilat, Micro 17. 

0747481044. (284890) 

 • Închiriez garsonieră în Ţiglina, 

la A7. Preţ 1050 lună. Tel. 

0753850134 şi 0744988235, de 

sunat după 14.30. (284894) 

 • Chirie 1p 800 lei+ garanţie. 

0749512890. (284895) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren agricol 8 ha- com-

pact, fostă livadă zona A, apă 

la adâncime 4m, în localitatea 

Iveşti- judeţul Galaţi. Deschidere 

la sud de 150 ml la drum exploa-

tare şi 5 km la DN 25. Acte la 

zi. Preţ 19000 E/ha. Telefon 

0740764355. (284743) 

 • VAND TEREN INTRAVILAN 

COMUNA VARLEZI INTRE CUCA 

SI CRAIESTI, LANGA SOSEAUA 

NATIONALA, CU SUPRAFATA 

DE 1262 MP. TEL: 0722494292 

(284898) 

 • Vând loc casă 1000 mp, 

Schela, utilităţi: apă curentă, 

gaz, canalizare. Preţ negociabil. 

0742144132. (284885) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Retapitez canapele şi foto-

lii, la domiciliu. 0755664622. 

(284663) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(284844) 

 • Execut puţuri forate şi denisi-

pări. Tel. 0747847652 (284854) 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 • Executăm lucrări la acoperiş, 

tablă, uluce, burlane, dulghe-

rie, modifi cări, mansardări şi 

reparaţii urgente. 0740988847. 

(284909) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de administraţie al 

OUAI Ceres Stoicani convoacă 

Adunarea Generală extraordina-

ră a membrilor și a reprezentan-

ţilor acestora, care va avea loc în 

data de 04.07.2024 la sediul din 

Sat Stoicani, Com. Foltești, Jud. 

Galaţi, la ora 10. Proiectul ordi-

nii de zi este următorul: 1.Stadiul 

implementării proiectului de mo-

dernizare a infrastructurii de iri-

gaţii. 2.Diverse (284904) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune 

nr. 6303 din 1972, pe numele 

Enache Maria, pentru locul de în-

humare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 73, rândul 2, locul 10, 

suprafaţă 3,00 mp. Se declară 

nul. (284893) 

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Horghidan Mihai. Se de-

clară nul. (284900) 

 DIVERSE  

 • Muzeul de Artă Vizuală 

Galaţi casează mijloace fi xe 

și obiecte de inventar cu du-

rata de funcţionare executa-

tă. Lista poate fi  consultată 

la sediul muzeului din str. 

Tecuci, nr. 3 până pe data de 

03.07.2024. Tel. 0236312502 

sau 0730081616. (284756) 

 • ANUNŢ PREALABIL 

PRIVIND AFIŞAREA PUBLICĂ 

A DOCUMENTELOR TEH-

NICE ALE CADAS TRULUI: 

Unitatea administrativ- teri-

torială COMUNA FOLTEŞTI 

din judeţul GALAŢI anunţă 

publicarea documentelor 

tehnice ale cadastrului pen-

tru sectorul cadastral 9 înce-

pând cu data de 25.06.2024 

pe o perioadă de 60 de zile, la 

sediul PRIMĂRIEI COMUNEI 

FOLTEŞTI, conform art.14 

alin. (1)și(2) din Legea cadas-

trului și a publicităţii imobi-

liare nr.7/1996, republicată, 

cu modifi cările și comple-

tările ulterioare. Cererile de 

rectifi care ale documentelor 

tehnice vor putea fi  depu-

se la sediul primăriei și pe 

site-ul Agenţiei Naţionale 

de Cadastru și Publicitate 

Imobiliară. (284899) 

 • U.A.T. COMUNA 

MOVILENI titular al pro-

iectului ”Amenajare piaţă 

comuna Movileni, Judeţul 

Galaţi”, anunţă publicul in-

teresat asupra luării decizi-

ei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asu-

pra mediului, de către APM 

Galaţi, în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru 

proiectul ”Amenajare piaţă 

comuna Movileni, Judeţul 

Galaţi”, propus a fi  ampla-

sat în Comuna Movileni, sat 

Movileni, Judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de în-

cadrare și motivele care o 

fundamentează pot fi  con-

sultate la următoarea adre-

să de internet http://apm-

gl-reglementări/acordul de 

mediu/drafturi acte d regle-

mentare/proiect decizia de 

încadrare 2024. Publicul 

interesat poate înainta co-

mentarii/observaţii la pro-

iectul deciziei de încadrare 

pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro sau prin fax 

la nr.0236 471 009, în termen 

de 10 zile de la data publi-

cării anunţului pe pagina 

de internet a A.P.M. Galaţi. 

(284907) 

 • Concesionez loc de veci 

Cimitir Sf. Lazăr 2 locuri Tel. 

0723 154 804 (284910) 

Â Ă Vâ d l ă 1000

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Şedinţă de apreciere 
în linie a leului
După încercările de depreciere 

a monedei naţionale, semnalate 

la sfârșitul săptămânii trecute, 

piaţa locală a fost calmă lunea 

aceasta, iar cursul principalelor 

valute a cunoscut scăderi, 

atenţia fi ind îndreptată, probabil, 

către debutul Naţionalei la 

Europene.

Cursul euro a scăzut marginal 
de la 4,9771 la 4,9768 lei, într-o 
ședinţă în care transferurile se rea-
lizau în culoarul 4,976 - 4,977 lei.

După scăderea de la sfârșitul 
săptămânii trecute, indicii RO-
BOR nu au înregistrat schimbări. 
Indicele la trei luni, în funcţie de 
care sunt calculate dobânzile la 
majoritatea creditelor în lei con-
tractate înainte de mai 2019, s-a 
consolidat la 6,02%, nivel care nu 
a mai fost atins în ultimele 25 de 
luni. Indicele la șase luni, folosit 
la calcularea ratelor la creditele 
ipotecare, s-a oprit la 6,04%, iar 
cel la 12 luni, la 6,05%, valori com-
parabile cu cele de la jumătatea 
lui mai 2022.

Finanţele s-au împrumutat 
la începutul săptămânii cu 500 

milioane lei pentru scadenţa 
aprilie 2028, suma programată, 
la un randament mediu anual de 
6,43%.

Trezoreria a refuzat să se îm-
prumute pentru scadenţa februa-
rie 2028, considerând că preţul so-
licitat de bănci a fost la un nivel 
inacceptabil. Valoarea emisiunii 
a fost de 300 milioane lei.

Presiune persistentă 
pe euro

Euro se tranzacţiona în culoa-
rul 1,0686 - 1,0718 dolari, valori 
apropiate de 1,0667 dolari, mini-
mul ultimei luni, atins vinerea tre-
cută. Media monedei americane a 
scăzut de la 4,6576 la 4,6464 lei.

Evoluţia s-a datorat unor re-
glări de conturi, însă presiu-

nea pe euro este persistentă, ca 
urmare a temerilor arătate de 
investitori în ceea ce privește 
construcţia europeană, după ce 
suveraniștii de extremă dreap-
tă au reușit să obţină scoruri 
foarte bune la ultimele alegeri 
europarlamentare.

Euro a reușit să recupereze 
o parte din pierderile suferite 
în faţa francului elveţian și a li-
rei sterline, ale căror cursuri au 
alunecat la 5,2078 lei, respectiv, 
5,8855 lei.

Preţul gramului de aur a scă-
zut la începutul săptămânii la 
346,6329 lei, evoluţie datorată 
deprecierii monedei americane 
și a metalului galben la 2.314,70 - 
2.333,60 dolari/uncie.

În regiune, media monedei 
maghiare s-a apreciat la 396,04 
forinţi/euro, iar a celei poloneze 
s-a depreciat marginal, la 4,3608 
zloţi/euro.

Bitcoin scădea la începutul 
săptămânii la 65.463 - 66.862 
dolari, iar ethereum, care era 
cea mai tranzacţionată cripto-
monedă, la 3.492 - 3.643 dolari. 
. Radu Georgescu

PIAŢA VALUTARĂ . ANALIZĂ

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 
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https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090
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ANUNŢURI prin SMS
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 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (284823) 

 • Angajăm: Electricieni, 

Sudori și Lăcătuș meca-

nic Rel. la tel 0746 045 589 

(284831) 

 • SC “MOLDOVULCAN” 

SA Galati, angajează: ingi-

ner/ subinginer mecanic /

UTS cu cunoștinţe solide de 

word/excel; maistru instalaţii 

energetice, lăcătuși montaj 

utilaje, lăcătuși confecţii me-

talice, sudori argon, insta-

latori. Telefon: 0747172775 

și 0744606603, între orele 

8.00–16.00 (284832) 

 • AEK SECURITY DIVISION 

SRL ANGAJEAZĂ PENTRU 

OBIECTIVE DIN GALAŢI ŞEFI 

TURĂ AGENŢI DE SECURITATE 

SALARIUL ATRACTIV, OFERIT 

LA TIMP, TICHETE DE MASĂ, 

BONUS LUNAR ÎN FUNCŢIE DE 

PERFORMANŢĂ TELEFON 0722 

830.216 (284834) 

 • Caut doamnă pentru curăţenie 

apartament. Ofer şi cer seriozi-

tate. 0742141590. (284848) 

 • Heinen  & Hopman angajea-

ză manipulant marfă. Relaţii la 

0743087532. (284855) 

 • Angajăm agenţi pază pentru 

spaţii comerciale din Galaţi. 

Telefon: 0751150239 (284857) 

 • SC COMBAVIPOR SA an-

gajează: Laborant industrie 

alimentară- absolvent liceu 

chimie- biologie sau indus-

trie alimentară; Inginer indus-

trie alimentară. 0752235635, 

0755055273, e-mail: resurse.

umane.gl@gmail.com; adresa: 

str. Ştefan cel Mare nr.9, Galaţi. 

(284861) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

fecţii inox. CV: bujorsorin@

yahoo.com (284863) 

 • Societate comercială în 

domeniul tâmplăriei P.V.C 

angajează muncitori hală 

producţie. Experienţa 

constituie avantaj. 

Tel. 0786550741. (284870) 

 • Angajăm muncitori con-

strucţii: rigipsari, faian-

ţari, necalifi caţi. Telefon 

0751195100 (284876) 

 • Societate angajează pen-

tru activităţi de dezinsecţie și 

deratizare personal, inclusiv 

studenţi și pensionari. Telefon 

0760762760 (284881) 

 • Caut doamnă pentru îngri-

jire bătrână. Tel. 0744336427. 

(284892) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Terasa Haiducilor din 

Mamaia Nord (zona Alezzi), 

angajează, pentru sezonul 

estival 2024, următoarele 

posturi: -Grataragii -Ajutor 

de bucătar - Barmani 

-Muncitori necalifi caţi. 

Benefi cii: cazare, 2 mese și 

salarii de la 4000-7000RON. 

Pentru detalii și informaţii 

DOAR la telefon 0766530656 

(284519) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestio-

nar piese schimb în dome-

niul mecanic, inginer me-

canic, mecanic, strungar, 

operator mașini și manipu-

lant. Tel: 0745 021 213, 0742 

156 909 (284740) 

 • Hotel- restaurant angajez 
bucătar, ospătar, cameristă. 
0749278177. (284751) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284764) 

 • SC ANGAJEAZĂ: INGINER 

AGRONOM, DULGER, ZIDAR, 

ȘOFER, ADMINISTRATOR 

FERMA AGRICOLĂ, 

TRACTORIȘTI, MUNCITOR 

NECALIFICAT, LĂCĂTUȘ 

MECANIC, LUCRĂTOR 

COMERCIAL. 

TEL. 0745686276 (284780) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condi-

ţii avantajoase: ingineri pro-

iectanţi cu/ fără experienţă, 

tineri absolvenţi sau studenţi, 

ingineri/ subingineri și tehni-

cieni devize, maiștri mecanici, 

automacaragii, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze 

și reţele apă, sudori cu arc 

electric și autogen, lăcătuși 

mecanici și muncitori necali-

fi caţi. Oferim: salarii atractive, 

tichete de masă, bonusuri, ca-

zare în deplasare și masă cal-

dă. Relaţii la tel: 0744701583. 

(284783) 

 • SC angajează zugravi, fi -
nisori și zidari. Nu facem 
deplasări. Rugăm seriozita-
te. Nr. contact: 0756458101. 

(284787) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori 

MIG-MAG, sudori electric+ 

autogen, electricieni, lăcătuşi. 

0744569046. (284902) 

 • SC angajează muncitori ne-

califi caţi (inclusiv pensionari). 

0752167964 (284903) 

 • Teatrul pentru Copii și 

Tineret „Gulliver” Galaţi an-

gajează Referent organizator 

spectacole. Condiţii specifi ce 

de ocupare a postului: studii 

superioare, abilităţi de comu-

nicare, organizare și relaţii cu 

publicul, cunoștinţe minime 

de utilizare PC. Înscrierile cu 

CV-urile dumneavoastră se 

pot depune până la data de 

25.06.2024 la adresa de e-

mail: resurseumane@teatrul-

gulliver.ro sau la sediul tea-

trului, biroul Resurse umane, 

din strada Domnească nr.59 

(în incinta Teatrului Dramatic). 

(284908) 

LICITAŢII  

 

 •  Creţu Laura Insolv Ipurl, cu 

sediul în Galaţi, strada Mihail 

Kogălniceanu nr.23A, în calitate 

de lichidator judiciar al SC EST 

CERACHEM TRANS SRL, orga-

nizează licitaţie publică cu stri-

gare pentru vânzarea activului 

teren intravilan situat în Galaţi, 

str. Drumul de Centură nr.222 

(Tarla 162/1, Parcela 10), judeţul 

Galaţi, Lot 2, nr. cadastral 125574, 

în suprafaţă de 1457mp, la preţul 

de pornire de 14.280Euro. Preţul 

reprezintă 60% din valoarea de 

evaluare. Licitaţiile vor avea loc 

săptămânal în fi ecare zi de joi, 

ora 15.00, începând cu data de 

04.07.2024, câte cinci şedinţe 

pentru fi ecare prag diminuat 

cu 10%, la sediul lichidatorului 

judiciar. Informaţii suplimentare 

la telefon 0744.853.869 (284911)  

(284911) 

 COMEMORĂRI  

 • Ai plecat pe drumul 

fără întoarcere. Vei rămâne 

veșnic în sufl etele noastre. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace. Soţul, fi ul și nepoţii 

(955) 

 • Cu profundă tristeţe, 

aducem un omagiu 

de respect şi neuitare 

soţului, tatălui 

şi bunicului nostru, 

TALAGHIR GHEORGHE, 

trecut în veşnicie acum 

25 de ani. Dumnezeu să-l 

odihnească în linişte 

şi pace! Familia. (284896) 

 • Nimic nu este mai 

dureros în viaţă decât 

pierderea celor dragi. 

Astăzi, după cinci ani 

de la greaua despărţire, 

ne aducem aminte 

cu pioșenie și admiraţie 

de iubitul nostru soţ 

și tată, care a fost 

Prof. univ. dr. 

MIHALACHE BRUDIU 

și de strădaniile sale 

pentru păstrarea comorilor 

istorice ale Galaţiului. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Familia Brudiu 

(951) 

ANUNŢ

Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan”, cu sediul în 

localitatea Galaţi, str. Gh. Asachi nr. 2, judeţul Galaţi, organizeazã în 

conformitate cu prevederile HG nr. 1336/2022 pentru aprobarea Re-

gulamentului-cadru privind organizarea și dezvoltarea carierei per-

sonalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, 

concurs pentru ocuparea următoarelor posturi vacante: 

- 4 posturi asistent medical laborator debutant/asistent 

medical laborator/asistent medical laborator principal, cu studii 

postliceale, DIPLOMA DE BACALAUREAT,  în cadrul Laboratorului 

Clinic de Analize Medicale;

- 1 post Registrator medical debutant /Registrator medical/

Registrator medical principal în cadrul Laboratorului Clinic de 

Analize Medicale;

- 1 post Registrator medical debutant /Registrator medical/

Registrator medical principal în cadrul Compartimentului Internări.

Condiţiile generale  de participare la concurs sunt prevăzute la 

art. 15 din HG 1336/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 

privind organizarea și dezvoltarea carierei personalului contractual din 

sectorul bugetar plătit din fonduri publice.  

Dosarul de înscriere la concurs trebuie să conţină documen-

tele prevăzute la art. 35 alin. (1) din HOTĂRÂREA nr. 1.336 din 

28 octombrie 2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

organizarea şi dezvoltarea  carierei personalului contractual din sec-

torul bugetar plătit din fonduri publice.

 Înscrierile se fac la sediul Spitalului Clinic de Urgenţă pentru Copii 

„Sf. Ioan” Galaţi până la data de 02.07.2024, în zilele lucrătoare, în 

intervalul orar 10.00-13.00.

Concursul se vă desfăşura astfel: 

- Proba scrisă în data de 10.07.2024 ora 09.00; 

- Interviul se va susţine într-un termen de 4 zile lucrătoare de la 

data susţinerii probei scrise. Data și ora susţinerii interviului pentru 

candidaţii admiși la proba scrisă vor fi  afi șate odată cu rezultatele la 

proba scrisă.

Toate probele concursului se vor desfășura la sediul Spitalului 

Clinic de Urgenţă pentru Copii “Sf. Ioan” Galaţi din Str. Gheorghe 

Asachi, nr. 2, conform calendarului de concurs.

Tematica şi bibliografi a de concurs se afi şează la avizierul 

unităţii din Str. Gheorghe Asachi nr. 2, parter şi pe site-ul unităţii 

www.spcopgalati.ro. 

 Relaţii suplimentare se pot obţine la Serviciul RUNOS, 

tel. 0236469100, int. 134.

PRF MP 003930

PRF PVL 000023
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cronologieologie

iunie

18

1817  u A fost deschis circulaţiei 
podul londonez Waterloo, care 
traversează râul Tamisa.
1848  u Guvernul provizoriu 
al Ţării Româneşti hotărăşte 
organizarea unui corp de 
dorobanţi şi panduri voluntari, 
sub comanda lui Gh. Magheru, 
numit „ad-hoc“ căpitan general.
1894  u Se naşte SABIN DRĂGOI 
(m. 1968), compozitor, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1898  u Încetează din viaţă AL. 
PAPADOPOL -CALIMAH (n. 1833, 
la Tecuci), istoric, publicist, om 
politic, vicepreşedinte (1885-1886) 
al Academiei Române.
1910  u Are loc [în perioada 18 
iunie - 7 iulie] primul concurs 
aviatic european, constând într-
un circuit în 19 oraşe din Franţa, 
Olanda, Belgia şi Anglia.
1926  u A fost înfiinţată Federaţia 
Internaţională de Filatelie.
1941  u Se naşte, la Galaţi, 
TRAIAN OLTEANU (m. 2001), 
prozator, publicist, ziarist.
1942  u Se naşte PAUL 
McCARTNEY, cântăreţ, 
compozitor britanic, laureat 
cu Premiul Gershwin, cu alte 
distincţii.
1952  u Se naşte ISABELLA 
ROSSELLINI, actriţă italiană.
1964  u A fost dată în folosinţă 
prima linie telefonică prin cablu 
transoceanic. Prima convorbire a 
avut loc între preşedintele SUA şi 
premierul Japoniei.
1971  u S-a efectuat prima cursă 
aeriană de la Bucureşti la New 
York.
1986  u Încetează din viaţă 
MARCEL DASSAULT (n. 1892), 
constructor francez de avioane.
2006  u Încetează din viaţă GICĂ 
PETRESCU (n. 1915), cântăreţ, 
compozitor.
2010  u Încetează din viaţă JOSE 
SARAMAGO (n. 1922), scriitor 
portughez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1998).  . V.L.

Lena Constante s-a născut pe 18 iunie 1909, la Bu-
cureşti, într-o familie de intelectuali. A urmat Şcoala 
de Arte Frumoase, sub îndrumarea sociologului Dimi-
trie Gusti, care a invitat-o să facă parte din echipele 
monografi ce ale şcolii sociologice din Capitală, pentru 
a studia arta populară românească în zone în care tra-
diţiile se făceau simţite la fi ecare pas. Pasiunea pentru 
folclor îi creştea cu fi ecare cercetare, iar artista din ea 
avea nevoie de spaţiu de desfăşurare. Aşa a ajuns să-şi 
deschidă un atelier de ţesut covoare cu motive popu-
lare, stilizate însă în stil propriu. A avut multiple ex-
poziţii de tapiserie şi pictură, iar talentul său a depăşit 
graniţele ţării.

Fascinată de scenografi e, după cel de-Al Doilea 
Război Mondial s-a alăturat Elenei Pătrăşcanu, Ilenei 
Popescu şi lui Alexandru Brătăşanu pentru fondarea 
primului teatru românesc de marionete, „Ţăndărică“.

A legat o prietenie strânsă cu Elena Pătrăşcanu, soţia 
lui Lucreţiu Pătrăşcanu, ministru al Justiţiei. Apropi-
erea de cercurile comuniste avea să o arunce într-un 
coşmar. Şi ea şi Harry Brauner (soţul său) au fost arestaţi 
odată cu întreg „lotul Pătrăşcanu“, acuzaţi pe nedrept 
şi aruncaţi în închisoare. Ea, pentru 12 ani, el, pentru 
15 ani. Ca să poată supravieţui condiţiilor mizere, Lena 
Constante îşi folosea mintea în cele mai creative mo-
duri: făcea traduceri, îşi imagina jocuri, scria versuri, 
piese de teatru, poveşti, totul cu ajutorul imaginaţiei.

A încetat din viaţă pe 2 noiembrie 2005, la Bucu-
reşti. . P.V.O. (diferite surse)

loto 5/40
27 17 12 29 36 32

super noroc 652 966

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 63.080,80 163.013,60

II (5/6) REPORT 31.540,40 53.924,40

III (4/6) 59 534,58 -

Fond total de castiguri: 248.478,40 

joker

plus noroc 918659

24 19 37 22 6 16

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 256.808,71 6.167.355,37

II (5/5) REPORT 55.526,20 96.945,01

III (4/5+J) 1 96.945,01 -

IV (4/5) 42 661,02 -

V (3/5+J) 107 324,33 -

VI (3/5) 2.104 42,88 -

VII (2/5+J) 1.259 33,07 -

VIII (1/5+J) 5.223 25,24 -

Fond total de castiguri: 6.687.461,84 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
32 44 12 25 38 19

noroc 03268 51

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 844.151,76 9.629.184,32

II (5/6) 36 7.816,22 -

III (4/6) 863 326,05 -

IV (3/6) 11.796 30,00 -

Fond total de castiguri: 10.545.832,16 

16 IUNIE 2024

16 IUNIE 2024

16 IUNIE 2024

Lena Constante, 
artistă pasionată 
de folclor 
şi tradiţii

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

www.viata-libera.ro

PRF PVL 000034

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Dinamism între semnificaţie şi simbol“, a 
Magdalenei Rădulescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de vară al artiştilor 
plastici din Galaţi“.
Casa Artelor   u Expoziţia „Galaxii de cristal“, 
donată de lect. univ. dr. ing. Cristina Stoian.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni 
şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

meteo 18 iunie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

58:59 pm

Timişoara

33 1818

Cluj

29 1919

Bucureşti

34 2020

Galaţi

32 2121

Constanţa

27 2020

Braşov

28 1515

Londra

21 1212

Paris

23 1515

Madrid

26 1212

Roma

34 2020

Chişinău

30 1717

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 32 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 21 

de grade Celsius. Sunt 3 la sută şanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 6 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 763 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 51 la sută.  . surse online
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COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Exploraţi idei noi şi manifestaţi 

iniţiative remarcabile, 

descoperind oportunităţi noi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Consultaţi-vă cu alţii înainte de 

a lua decizii majore, altfel sunt 

posibile consecinţe negative.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Fiţi prudenţi în investiţii şi 

achiziţii şi protejaţi-vă bunurile şi 

resursele fi nanciare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Evitaţi semnarea documentelor 

ofi ciale în acest moment 

deoarece pot apărea complicaţii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Acordaţi atenţie activităţilor care 

necesită concentrare sporită 

pentru a evita greşelile.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este indicat să fi ţi mai implicat 

în relaţiile cu cei din jur şi 

să menţineţi o comunicare 

sănătoasă.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Exploraţi posibilitatea de a 

demara un proiect personal, de a 

vă atinge obiectivele.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Abţineţi-vă de la începerea 

unor noi proiecte pentru a evita 

riscurile.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Clarifi caţi priorităţile şi 

concentraţi-vă resursele pe 

obiectivele importante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Analizaţi posibilitatea de a 

investi în proiectele personale 

pentru un viitor mai stabil.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este indicat să fi ţi mai sociali şi 

să menţineţi interacţiunile cu 

ceilalţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Analizaţi lucrurile în profunzime 

pentru a lua o decizie mai 

informată.

horoscop
18 iunie

fi lmul zilei
MARŢI, 18 IUNIE 

remember
José Saramago (1922-2010)

Scriitorul portughez José 
Saramago s-a născut pe 16 
noiembrie 1922, la Azinhaga. 
S-a mutat la Lisabona la vârsta 
de doi ani. A studiat la o şcoală 
tehnică şi a lucrat ca mecanic 
timp de doi ani. În această 
perioadă şi-a cultivat gustul 
pentru lectură, fi ind un client 
al bibliotecilor publice. În 1947, 
a publicat primul său roman 
„Terra do Pecado“. A fost cea mai 
remarcabilă voce a literaturii 
portugheze, un scriitor pasionat, 
care avea nevoie să descopere 

fi ecare mic lucru ascuns, chiar 
dacă asta însemna înfruntarea 
adevăraţilor monştri ai lumii. În 
1992, volumul „Evanghelia după 
Iisus Hristos“ a fost îndepărtat 
de pe lista nominalizărilor 
pentru Premiul Aristeion, fi ind 
considerat ofensiv din punct de 
vedere religios. Dezamăgit de 
cenzură, scriitorul a plecat în 
exil, trăind până la sfârşitul vieţii 
pe insula spaniolă Lanzarote. 
În 1998, a devenit laureat 
al Premiului Nobel pentru 
Literatură, fi ind primul scriitor 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

275 CM

332 CM

334 CM

+ 13 cm

+ 14 cm

+ 12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

328 CM

248 CM

204 CM

+ 11 cm

+ 9 cm

+ 7 cm

TROPĂIND PRIN ISTORIE
TV1000. ora 13,55, comedie, SF, acţiune, 1989, SUA

Cu: Keanu Reeves, Alex Winter, George Carlin, Terry  u

Camilleri

Titlu original: Bill & Ted’s Excellent Adventure  u Bill şi Ted 
sunt doi adolescenţi care trebuie să treacă testul la istorie. Soluţia 
pe care cei doi o caută la această problemă chiar le va pica din cer, 
sub forma unei maşini a timpului din viitor. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 18 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 iunie

portughez care a primit această 
recunoaştere majoră. În 1999, a 
fost instituit Premiul literar „José 
Saramago“, care se decernează 
bianual. A încetat din viaţă pe 
18 iunie 2010, în Lanzarote. 
. P.V.O. (diferite surse)

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Forta unui vis (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Istorii incredibile

17:15  Prinţul Jumong

Biografic, Dramă
18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Rocco şi fraţii săi

Italia
00:20 Jocurile Olimpice

00:25 Punctul critic (R)

01:30 Rocco şi fraţii săi (R)

04:30 M.A.I. aproape de tine (R)

04:55 Agrostrategia (R)

05:45 Prinţul Jumong (R)

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

06:55 Imnul României

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:45 Fotbal UEFA Euro 2024: 

Portugalia - Cehia

00:00 Studio UEFA Euro 2024

01:00 MicroBeast European

01:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:30 I Like IT

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Ești mai deștept decât un 

copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi în Dobrogea

23:30 Observator

00:00 Temptation Island - 

Insula iubirii

03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef (R)

05:00 Ești mai deștept decât un 

copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

08:05 Cel mai îndrăgostit bărbat

SUA, Comedie, Romantic
09:40 Stagiarii

SUA, Comedie
11:35 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
12:15 Peter Iepuraşul

Aventuri, Comedie, Familie
13:50 Mascarada

Franta, Crimă, Dramă
16:00 Confort nordic

Comedie
17:35 Tenet

Acţiune, Dramă, SF, 
Thriller

20:00 O întâlnire fascinantă

Marea Britanie, Comedie
20:30 Turistul

Dramă, Mister, Thriller
21:35 Răni vechi, dureri noi

SUA, Mister, Thriller
23:15 Triunghiul tristeţii

Dramă
01:40 Cum să-ţi ucizi soţul

Canada, SUA, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:25 România în bucate (R)

07:50 Cronici Mediteraneene

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Educatia la putere

23:30 Hudson şi Rex (R)

Crimă, Dramă, Mister
00:30 Doamne... ce măcel! (R)

Comedie, Dramă
02:05 Ora de ştiri (R)

07:00 Dragoste şi speranţă

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
21:45 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru

23:15 40 de intrebari

cu Denise Rifai (R)
02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Casa iubirii (R)



18 IUN 2024 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

rebus
Despre dragoste cu Emil Cioran

ORIZONTAL: 3) Fixate la geam! - Are o povară în spate! – Zeu din u

vechea Sirie. 4) Departamentul de Comunicare şi Relaţii Externe 

(siglă) – A desena la pielea goală. 5) Groupe Societe General 

(siglă) – Fiinţă raţională – Trasă cu acul. 6) Stai… la uşă! – Bis… din 

Strauss! – Formaţie din conglomerate de pe fundul mării, devenită 

lanţ muntos. 7) Parte a şezutului - … Reeves, actor canadian din 

„Matrix”. 8) Indice biologic de otrăvire (abr.) – Animal de curse – 

Finale la schif!

VERTICAL: 3) Exclamaţie de necaz - Oprite din alergare! – Pasăre u

răpitoare. 4) Băutură din malţ – Codaşe la masă! – Ameţit la cap! 

5) În viraj! – Componentă a scheletului – Clubul Sportiv Universitar 

(siglă). 6) Pari… în vii! - Tărâm pustiu! – Dansatoare poloneză pe 

gheaţă. 7) National Negro Golf Association-SUA (siglă) – Porţii de 

pâine. 8) Ca politica unei ţări – Ticălos fără inimă!  

Dicţionar: GAPN, KAUC. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Matrimoniale

Apărată

Piatra din 
drum

...

...

Rupţi 
la bătaie

Posterior 
evenimentului 

E 
de legendă 

Punctate la 
table

Repus în 
drepturi!

Omul 
mergând 
în urma 
plugului

Reluată

Împrăștiat

Luată la bani 
mărunţi

Singuri!

Are și nu dă 
(fem.)

Mult 
în faţă!

Stat

Fir... 
întins(!)

Îţi stă în 
cale

Bold

Unici!

De culoarea 
măslinei

Ultimele din 
faţă!

Mare 
șmecherie 

(var.)

Bătute la 
table

Ușori

Alin Huidu

Acidă 
(var.)

Mașină... 
din Maroc!

...

Unt... 
anterior în 

faţă!
Floare 
de apă

Provocat

Saci!

Orientare 
de stânga!

Unse!

Singuri!

Raci!

Luate în 
braţe!

Situaţie 
materială

3 4 5

7 9

4

1 5 7 8

2 3 6 9

9 6 2

5

3 8 5

2 4 9

8 9

2 3 1

9 4 8

9 5

4 6

3 1 6 7

1 8

6 2 8 9 3

7 5
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9 2 6 5 4 8 3 7 1

8 1 5 9 7 3 4 2 6

7 4 3 6 1 2 8 9 5

2 5 9 7 6 4 1 3 8

6 8 1 2 3 5 7 4 9

4 3 7 8 9 1 5 6 2

3 7 2 1 5 9 6 8 4

5 9 4 3 8 6 2 1 7

1 6 8 4 2 7 9 5 3

7 8 2 5 9 1 4 3 6

9 6 1 8 4 3 7 2 5

4 5 3 6 2 7 9 8 1

3 9 8 2 1 6 5 7 4

5 1 7 4 3 8 2 6 9

6 2 4 7 5 9 8 1 3

1 4 5 3 8 2 6 9 7

2 3 6 9 7 4 1 5 8

8 7 9 1 6 5 3 4 2

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce i-ai cumpărat soţiei tale 
de ziua ei?
- Un lanţ.
- Serios? Eu o ţin dezlegată. 2

- Căsătoria între două femei ar 
trebui acceptată.
- De ce?
- Să vadă și ele cum e să ai 
nevastă. 

reţeta zilei
Alivancă

INGREDIENTE. 400 g brânză de 

vacă, 4 ouă, 4 linguri mălai, 2 linguri făină, 

2 linguri smântână, 1 lingură unt, 1 ceaşcă 

smântână pentru servit.

PREPARARE. Se freacă într-un 

castron brânza de vacă până devine ca o 

cremă. Se pun pe rând ouăle, mălaiul, făina, 

smântâna, untul. Se pune apoi sare. Se 

amestecă bine compoziţia şi se toarnă într-o 

tavă unsă cu unt sau tapetată cu hârtie de 

copt. Se coace la cuptor la foc potrivit. Se 

taie în bucăţi, se servesc fi erbinţi cu smântâ-

nă proaspătă. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Cui nu-i place 
vârsta mea 
să n-o apuce!

u Tranşant. „Da, cumva, 
suntem ai trecutului! Nu știu, 
dinozauri sau nu, pe mine nu 
mă mai deranjează! Cum spunea 
Horia Moculescu: «Cui nu-i place 
vârsta mea să n-o apuce»“, a 
spus, zâmbind, Marina Almășan, 
duminică seară, la „40 de întrebări 
cu Denise Rifai“. Întrebarea cu acest 
fi nal de răspuns o viza direct: dacă 
s-a simțit vreodată demodată. Mai 
interesantă mi s-a părut sinceritatea 
tranșantă a Marinei Almășan, 
întrebată dacă a invidiat-o pe Zâna 
Surprizelor, Andreea Marin, și 
dacă s-a simțit copiată când vedeta 
și l-a luat asistent pe „Cove“. „Nu 
m-a copiat, pentru că formatul era 
unul străin. Eu știu că, de regulă, 
invitații se feresc să spună lucruri 
care deranjează. Eu am să spun 
că da, eu am invidiat-o, dar am 
invidiat-o cumva profesional și 
fără ură feminină. Sigur că mi-
ar fi  plăcut și mie să am doi metri, 
să am picioare lungi, să stea pe 
mine rochiile așa cum stăteau 
pe Andreea Marin. Eu am ajuns 
dintr-un institut de cercetări, 
pe platourile televiziunii. Deci 
eram un om foarte rudimentar în 
aparițiile mele. Dar nu neapărat de 
asta mă uitam, să zic, mai strâmb 
către colega mea, pe care o prețuiesc 
și o iubesc și suntem bune amice. 
Dar mă deranja că pentru o ediție 
a emisiunii ei televiziunea română 
dădea 37.000 de euro, iar pentru 
emisiunile mele zero. Și cum să nu 
se stârnească în tine o mică revoltă? 
Nu e neapărat invidie. Era o mică 
revoltă. Și nu la adresa Andreei 
Marin: ea era nevinovată, era foarte 
bine acolo unde era, frumoasă, 
deșteaptă, strălucitoare, așa cum 
îi trebuie unui show de sâmbătă 
seara. Eu eram la prânz“...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Mesajul lui Eminescu 
de dincolo de mormânt“

Orizontal: u OBIETPOPORR, VINOIRAULUO, UTA, RIC, MIM, TALISMAN, 
DA, AOTA, EROGEN, TT, DUNA, ALS, AAD, SI, ALEA, GDCI, TRL, AR, ON, 
SV, SIPCA, BAVOITUNASC, AERPARATOUC

Dezlegarea jocului de ieri: „Fumate“
Orizontal: u

M, P, M, PETICIT, SIPICA, P, RAGET, S, ARANJA, ITA, ORA, RATA, AGA, TIMORA, R, RUDAR, 
M, PATA, ET, SE, ME, EFORAT, MAMA, ORALI, TEMEI, MIT. 

(Filozof român devenit apatrid şi stabilit la Paris, fără să ceară cetăţenia 
franceză; 1911-1995)
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Alcoolul, „obligatoriu“ 
pentru şoferii cu experienţă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi şoferi trecuţi de vârsta de 
50 de ani, deci cu o presupusă ex-
perienţă nu doar de viaţă, ci şi în 
ale condusului, au fost prinşi pe 
drumurile publice din Galaţi în 
stare de ebrietate, în timp ce un 
al treilea, la jumătatea vârstei pri-
milor doi, a menţinut viu obice-
iul tinerilor care, din teribilism, 
se urcă la volan fără permis de 
conducere.

"Prietenii“ lui Bachus au 52 şi 
55 de ani şi au fost traşi pe dreapta 
la Chiraftei, respectiv, Smârdan. 
În cazul fi ecăruia dintre ei, po-
liţiştii au consemnat că băuseră 
înainte de a porni la drum, eti-
lotestul arătând 0,64, respectiv, 
0,61 la mie alcool în aerul expi-
rat. Ambii şoferi au fost duşi la 
spital pentru recoltarea de probe 
biologice, sunt cercetaţi penal 

pentru conducere sub infl uenţa 
alcoolului şi riscă să rămână pie-
toni pentru câţiva ani.

 De o anchetă penală este vizat 
şi un tânăr de 26 de ani, din Mat-

ca, rămas fără permis în urma 
unei mai vechi abateri la regimul 
rutier. Asta nu l-a împiedicat să 
se urce din nou la volan şi să fi e 
prins, la Corod, de un echipaj de 

poliţie. Acum este anchetat pen-
tru conducere fără permis, faptă 
care i-ar putea aduce o condam-
nare la închisoare pentru o peri-
oadă de la 1 la 5 ani. .

PE DRUMURILE DIN JUDEŢUL GALAŢI  .  PENAL

PRF PVL 000035

VOINŢA CUDALBI, 

ÎNVINSĂ ACASĂ 

DE MEDGIDIA
FOTBAL. În prima manşă 

a barajului de promovare în Liga a 

III-a de fotbal, campioana Galaţiului, 

Voinţa Cudalbi, a pierdut pe teren 

propriu în faţa constănţenilor de la 

CS Medgidia. > pag. 08

CUI NU-I PLACE 

VÂRSTA MEA 

SĂ N-O APUCE!
TV MANIA. „Da, cumva, 

suntem ai trecutului! Cum spunea 

Horia Moculescu: «Cui nu-i place 

vârsta mea să n-o apuce»“, a spus 

Marina Almășan, la emisiunea „40 de 

întrebări cu Denise Rifai“. > pag. 15

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

18.06.2024
FIDELITATE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

24 marţi

17 - 22 iunie 2024

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 17 - 22 iunie 2024

g24

PRF PVL 000027
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